

*Coca-Cola Polar*

**ESTADOS FINANCIEROS  
CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**POR LOS PERIODOS TERMINADOS  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010**

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

30 de septiembre de 2011 y 2010

## Índice

### ***ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS***

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio.....	1
Estado Consolidado Intermedio de Resultados Integrales .....	3
Estado Consolidado Intermedio de Cambios en el Patrimonio .....	5
Estado Consolidado Intermedio de Flujos de Efectivo .....	6
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios .....	7
Nota 1 - Información Corporativa.....	7
Nota 2 - Criterios Contables Aplicados.....	7
Nota 3 - Información Financiera por Segmento Operativo .....	20
Nota 4 - Inventarios.....	21
Nota 5 - Efectivo y Equivalentes al Efectivo .....	22
Nota 6 - Impuestos a la Renta y Diferidos .....	24
Nota 7 - Propiedad, Planta y Equipos .....	28
Nota 8 - Ingresos y Gastos .....	30
Nota 9 - Beneficios a los Empleados .....	31
Nota 10 - Entidades Relacionadas.....	32
Nota 11 - Inversiones en Asociadas .....	33
Nota 12 - Provisiones Corrientes .....	35
Nota 13 - Activos Intangibles distintos a la Plusvalía.....	36
Nota 14 - Plusvalía.....	37
Nota 15 - Patrimonio .....	38
Nota 16 - Instrumentos Financieros .....	41
Nota 17 - Moneda Nacional y Extranjera.....	52
Nota 18 - Garantías y Compromisos .....	54
Nota 19 - Hechos Posteriores .....	55
Nota 20 - Medio Ambiente.....	55

## EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

### ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO INTERMEDIOS

30 de septiembre de 2011 y 2010

ACTIVOS	Nota	30/09/2011 M\$	31/12/2010 M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	(5)	22.731.249	34.271.600
Otros activos financieros	(16.1 a)	-	281.917
Otros activos no financieros		2.287.232	1.070.363
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	(16.1 a)	26.395.950	24.070.487
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	(10 a)	2.957.033	7.238.689
Inventarios	(4)	23.693.795	16.077.892
Activos por impuestos corrientes		2.776.870	1.423.756
<b>Total Activos Corrientes</b>		<b>80.842.129</b>	<b>84.434.704</b>
Otros activos financieros	(16.1 a)	-	11.466.245
Otros activos no financieros		1.504.757	1.216.672
Inversiones en asociadas utilizando el método de la participación	(11 d)	6.628.586	2.838.428
Activos intangibles distintos de la plusvalía	(13)	1.635.586	1.606.117
Plusvalía	(14)	9.612.943	9.311.567
Propiedad, planta y equipo	(7 a)	165.220.328	124.231.494
Activos por impuestos diferidos	(6 b)	6.819.313	3.829.416
<b>Total Activos no Corrientes</b>		<b>191.421.513</b>	<b>154.499.939</b>
<b>Total Activos</b>		<b>272.263.642</b>	<b>238.934.643</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

## EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO INTERMEDIOS  
30 de septiembre de 2011 y 2010

PASIVOS	Nota	30/09/2011 M\$	31/12/2010 M\$
Otros pasivos financieros	(16.2 b)	12.168.374	7.603.664
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	(16.2 b)	37.976.478	29.960.937
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	(10 b)	8.399.818	4.983.295
Otras provisiones a corto plazo	(12 a)	883.611	782.326
Pasivos por impuestos corrientes		116.745	737.558
Otros pasivos no financieros	(15 e)	3.595.200	1.416.026
<b>Total Pasivos Corrientes</b>		<b>63.140.226</b>	<b>45.483.806</b>
Otros pasivos financieros	(16.2 b)	65.949.440	71.139.639
Otras cuentas por pagar	(16.2 b)	4.183.402	4.042.293
Pasivos por impuestos diferidos	(6 b)	10.350.886	8.839.439
<b>Total Pasivos no Corrientes</b>		<b>80.483.728</b>	<b>84.021.371</b>
Capital emitido		39.685.061	39.685.061
Ganancias (pérdidas) acumuladas		83.041.055	86.982.115
Prima de emisión		182.060	182.060
Otras reservas	(15 e)	3.822.308	(18.727.653)
<b>Total Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>		<b>126.730.484</b>	<b>108.121.583</b>
Participaciones no controladoras	(15 h)	1.909.204	1.307.883
<b>Total Patrimonio</b>		<b>128.639.688</b>	<b>109.429.466</b>
<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>		<b>272.263.642</b>	<b>238.934.643</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2011 y 2010

ESTADO DE RESULTADOS	Nota	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
		2011	2010	2011	2010
		M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	(8 a)	69.483.484	53.913.816	200.710.848	162.770.456
Costo de ventas	(8 b)	(44.183.589)	(35.582.439)	(125.467.920)	(100.930.243)
<b>Margen bruto</b>		<b>25.299.895</b>	<b>18.331.377</b>	<b>75.242.928</b>	<b>61.840.213</b>
Otros ingresos	(8 a)	700.673	4.025.501	848.045	4.183.485
Costos de distribución	(8 b)	(9.674.472)	(5.656.652)	(26.843.918)	(19.658.308)
Gastos de administración	(8 b)	(2.571.177)	(3.375.383)	(10.458.292)	(10.070.313)
Otros gastos, por función	(8 b)	(7.609.698)	(5.887.056)	(20.294.906)	(13.788.311)
Otras pérdidas	(8 d)	(111.826)	(194.805)	(3.737.849)	(429.017)
Ingresos financieros		259.002	368.038	890.174	1.100.042
Costos financieros	(8 c)	(1.221.369)	(1.268.055)	(4.009.364)	(2.737.689)
Participación en panancia (pérdida) de asociadas contabilizadas por el método de la participación	(11 d)	18.829	(55.110)	148.852	(157.830)
Diferencias de cambio		(223.305)	(1.008.673)	(16.389)	(1.038.088)
Resultados por unidades de reajuste		525	(733)	1.767	1.102
<b>Ganancia antes de impuesto</b>		<b>4.867.077</b>	<b>5.278.449</b>	<b>11.771.048</b>	<b>19.245.286</b>
Gasto por impuesto a las ganancias	(6 c)	(326.550)	59.445	80.206	(510.702)
<b>Ganancia del periodo</b>		<b>4.540.527</b>	<b>5.337.894</b>	<b>11.851.254</b>	<b>18.734.584</b>
<b>Ganancia atribuible a:</b>					
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora		4.501.123	5.278.258	11.692.114	18.494.314
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras	(15 h)	39.404	59.636	159.140	240.270
<b>Ganancia</b>		<b>4.540.527</b>	<b>5.337.894</b>	<b>11.851.254</b>	<b>18.734.584</b>
<b>Ganancias por acción</b>		<b>\$Ch</b>	<b>\$Ch</b>	<b>\$Ch</b>	<b>\$Ch</b>
<b>Ganancias por acción (básica y diluida)</b>	(15 d)	<b>16,08</b>	<b>18,85</b>	<b>41,76</b>	<b>66,05</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES,

Continuación

Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2011 y 2010

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Ganancia del periodo</b>	<b>4.540.527</b>	<b>5.337.894</b>	<b>11.851.254</b>	<b>18.734.584</b>
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión	11.167.489	(14.932.316)	22.992.142	(8.173.239)
<b>Otro resultado integral</b>	<b>11.167.489</b>	<b>(14.932.316)</b>	<b>22.992.142</b>	<b>(8.173.239)</b>
<b>Resultado integral total</b>	<b>15.708.016</b>	<b>(9.594.422)</b>	<b>34.843.396</b>	<b>10.561.345</b>
<b>Resultado de Integral atribuible a:</b>				
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	15.512.188	(9.409.682)	34.242.075	10.441.967
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	195.828	(184.740)	601.321	119.378
<b>Resultado de integral Total</b>	<b>15.708.016</b>	<b>(9.594.422)</b>	<b>34.843.396</b>	<b>10.561.345</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

## EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

### ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

30 de septiembre de 2011 y 2010

Detalle	Capital Emitido	Prima de Emisión	Cambio en Otras Reservas		Utilidad (Pérdidas) Acumuladas	Total Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no Controladoras	Patrimonio Total
			Otras Reservas Varias	Reservas de Conversión				
<b>Saldo Inicial al 01.01.2011</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>(15.484.337)</b>	<b>86.982.115</b>	<b>108.121.583</b>	<b>1.307.883</b>	<b>109.429.466</b>
<b>Cambios (Presentacion)</b>								
Resultado Integral								
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	11.692.114	11.692.114	159.140	11.851.254
Otro Resultado Integral	-	-	-	22.549.961	-	22.549.961	442.181	22.992.142
Dividendos	-	-	-	-	(15.633.174)	(15.633.174)	-	(15.633.174)
<b>Cambios en Patrimonio</b>	-	-	-	<b>22.549.961</b>	<b>(3.941.060)</b>	<b>18.608.901</b>	<b>601.321</b>	<b>19.210.222</b>
<b>Saldo Final al 30.09.2011</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>7.065.624</b>	<b>83.041.055</b>	<b>126.730.484</b>	<b>1.909.204</b>	<b>128.639.688</b>
<b>Saldo Inicial al 01.01.2010</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>(5.774.873)</b>	<b>72.256.534</b>	<b>103.105.466</b>	<b>1.073.929</b>	<b>104.179.395</b>
<b>Cambios (Presentacion)</b>								
Resultado Integral								
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	26.746.755	26.746.755	356.265	27.103.020
Otro Resultado Integral	-	-	-	(9.709.464)	-	(9.709.464)	(122.311)	(9.831.775)
Dividendos	-	-	-	-	(12.021.174)	(12.021.174)	-	(12.021.174)
<b>Cambios en Patrimonio</b>	-	-	-	<b>(9.709.464)</b>	<b>14.725.581</b>	<b>5.016.117</b>	<b>233.954</b>	<b>5.250.071</b>
<b>Saldo Final al 31.12.2010</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>(15.484.337)</b>	<b>86.982.115</b>	<b>108.121.583</b>	<b>1.307.883</b>	<b>109.429.466</b>
<b>Saldo Inicial al 01.01.2010</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>(5.774.873)</b>	<b>72.256.534</b>	<b>103.105.466</b>	<b>1.073.929</b>	<b>104.179.395</b>
<b>Cambios (Presentacion)</b>								
Resultado Integral								
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	18.494.314	18.494.314	240.270	18.734.584
Otro Resultado Integral	-	-	-	(8.052.347)	-	(8.052.347)	(120.892)	(8.173.239)
Dividendos	-	-	-	-	(10.605.147)	(10.605.147)	-	(10.605.147)
<b>Cambios en Patrimonio</b>	-	-	-	<b>(8.052.347)</b>	<b>7.889.167</b>	<b>(163.180)</b>	<b>119.378</b>	<b>(43.802)</b>
<b>Saldo Final al 30.09.2010</b>	<b>39.685.061</b>	<b>182.060</b>	<b>(3.243.316)</b>	<b>(13.827.220)</b>	<b>80.145.701</b>	<b>102.942.286</b>	<b>1.193.307</b>	<b>104.135.593</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros intermedios.

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2011 y 2010

Estado de Flujo de Efectivo	Nota	30/09/2011 M\$	30/09/2010 M\$
<b>Flujos de Efectivo Procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>			
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo</b>			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		275.240.344	203.912.850
Pagos a Proveedores por el suministro de bienes y servicios		(189.938.168)	(139.673.698)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(29.633.124)	(22.996.109)
Pagos por Desembolsos por Reestructuración		(2.450.555)	-
Otros pagos por actividades de operación		(15.406.094)	(13.113.557)
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total</b>		<b>37.812.403</b>	<b>28.129.486</b>
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación</b>			
Impuestos a las ganancias pagados		(3.593.287)	(2.967.934)
Otras entradas (salidas) de efectivo		(225.697)	1.726.854
<b>Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total</b>		<b>(3.818.984)</b>	<b>(1.241.080)</b>
<b>Flujos de Efectivo Procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		<b>33.993.419</b>	<b>26.888.406</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>			
Intereses recibidos		1.275.575	682.625
Compras de propiedad, planta y equipo		(39.464.306)	(26.709.670)
Compras de activos intangibles		(41.494)	(198.630)
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras		(3.248.760)	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		11.652.690	-
<b>Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión</b>		<b>(29.826.295)</b>	<b>(26.225.675)</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>			
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		5.217.600	-
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		4.582.500	-
Pagos de préstamos		(11.586.368)	(4.443.043)
Intereses pagados		(2.949.505)	(1.453.969)
Dividendos pagados		(13.454.000)	(7.812.000)
Otras Entradas (Salidas) de Efectivo	(16.2 a)	-	55.233.308
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		<b>(18.189.773)</b>	<b>41.524.296</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>(14.022.649)</b>	<b>42.187.027</b>
<b>Efectos de las variac. en las tasas de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>2.482.298</b>	<b>(594.218)</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período</b>		<b>34.271.600</b>	<b>9.402.365</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período</b>	(5)	<b>22.731.249</b>	<b>50.995.174</b>

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### 1. Información Corporativa

Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. ("Coca-Cola Polar" o "la Compañía") y Subsidiarias ("el Grupo") es propietaria de embotelladoras franquiciarias de The Coca-Cola Company en territorios de Chile, Argentina y Paraguay. Cada territorio tiene un contrato de franquicia con The Coca-Cola Company separado e independiente, que contempla la fabricación y distribución de los productos de la marca Coca-Cola.

Coca-Cola Polar, opera franquicias de Coca-Cola en Chile en las regiones II, III, IV, XI y XII.

Coca-Cola Polar Argentina S.A. atiende las franquicias de las provincias de Santa Cruz, Neuquén, El Chubut, Tierra del Fuego, Rio Negro, La Pampa y la zona poniente de la Provincia de Buenos Aires.

Paraguay Refrescos S.A. atiende la franquicia para la totalidad de la República del Paraguay.

Las franquicias para los mencionados territorios operan bajo un periodo de vigencia de 5 años renovables. El próximo periodo de renovación de estas franquicias es el año 2014.

La matriz Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., es una sociedad anónima abierta fiscalizada por la Superintendencias de Valores y Seguros ("SVS") e inscrita en el Registro de Valores de Santiago de Chile Bajo el N° 0388. Las acciones de la sociedad se transan en el mercado bursátil de Chile.

Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. se encuentra ubicada en Avenida Nueva Tajamar No. 481 Piso 4, Torre Sur, Comuna de las Condes, en Santiago de Chile y su identificación tributaria es 93.473.000-3.

En sesión de Directorio efectuada con fecha 26 de octubre de 2011 se aprobaron los estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2011.

### 2. Criterios Contables Aplicados

#### a) Periodo Contable

Los estados financieros consolidados cubren los siguientes periodos:

- Estados de situación financiera consolidados intermedios:	Terminados al 30 de septiembre de 2011 comparativos con el 31 de diciembre de 2010.
- Los estados intermedios de resultados integrales y Estado de flujos de efectivo	Por los períodos de nueve meses comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2011 y 2010, y por los períodos intermedios de tres meses comprendidos entre el 01 de julio y 30 de septiembre de 2011 y 2010.
- Estados intermedios de flujos de efectivo:	Por los períodos de nueve meses comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2011 y 2010.
- El estado de cambios en el patrimonio neto:	Saldos y movimientos entre el 1° de enero y el 30 de septiembre de 2011 y 2010.

# **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

### **b) Bases de Preparación**

Los presentes estados financieros consolidados intermedios Embotelladora Coca Cola Polar S.A., han sido preparados de acuerdo a la Norma Internacional de Contabilidad N° 34 (NIC 34) incorporada a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”)

Las políticas contables han sido aplicadas de manera uniforme en todos los periodos comparados en estos estados financieros consolidados intermedios.

Los presentes estados financieros consolidados se han confeccionado de acuerdo con el principio de costo histórico, excepto por los activos financieros valorizados al valor razonable con cambios en resultados.

Las cifras incluidas en los estados financieros consolidados intermedios adjuntos están expresadas en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda funcional de la Compañía.

### **c) Bases de Consolidación**

Subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. tiene poder de gobernar sus políticas operativas y financieras. Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que su control es transferido al Grupo y se descontinúa su consolidación desde la fecha en la que el control cesa.

El Grupo usa el método de compra para contabilizar la adquisición de una filial. El costo de una adquisición se determina como el valor razonable de los activos entregados, instrumentos de patrimonio emitidos y pasivos incurridos o asumidos a la fecha del intercambio. Los activos identificables adquiridos, los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinación de negocios se valorizan inicialmente a sus valores razonables a la fecha de la adquisición, independientemente de la magnitud de cualquier interés minoritario. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos se registra como plusvalía mercantil (Goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la Subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce inmediatamente en el estado de resultados integrales.

Las transacciones, los saldos y ganancias no realizadas entre compañías del Grupo se eliminan. También se eliminan las pérdidas no realizadas a menos que la transacción evidencie el deterioro en el valor del activo transferido. Las políticas contables de las subsidiarias han sido modificadas en la medida necesaria para asegurar uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

Las sociedades incluidas en la consolidación son las siguientes:

Rut	Nombre Sociedad	País de Origen	Porcentaje Participación			
			Septiembre 2011			Dic 2010
			Directo	Indirecto	Total	Total
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	Chile	99,99%	0,00%	99,99%	99,99%
96.971.280-6	Inversiones Los Andes Ltda.	Chile	99,99%	0,00%	99,99%	99,99%
	0-E Coca-Cola Polar Argentina S.A.	Argentina	5,00%	95,00%	100,00%	100,00%
	0-E Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	0,00%	98,00%	98,00%	98,00%
	0-E Kopolar Refrescos S.A.	Paraguay	0,17%	99,83%	100,00%	100,00%
	0-E Aconcagua Investing S.A.	Islas Vírgenes Británicas	0,71%	99,29%	100,00%	100,00%

**d) Traducción de moneda extranjera**

(i) Moneda funcional y moneda de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros intermedios de cada una de las Sociedades del Grupo se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la Compañía (moneda funcional). Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la matriz.

(ii) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre de cada periodo de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados integrales.

Los tipos de cambio y valores vigentes al cierre de cada periodo son los siguientes:

Fecha	\$ Ch / US\$	\$ Arg / US\$	Guaraní / US\$	UF
30-sep-11	521,76	4,20	4.150,00	22.012,69
31-dic-10	468,01	3,97	4.600,00	21.455,55
30-sep-10	483,65	3,96	4.775,00	21.339,99

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### (iii) Compañías del Grupo

Los resultados y la posición financiera de todas las entidades del Grupo (ninguna de las cuales está inserta en una economía hiper-inflacionaria) que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación, se traducen como sigue:

- (a) los activos y pasivos se traducen al tipo de cambio de la fecha de cierre;
- (b) los ingresos y gastos para cada estado de resultados se convierten al tipo de cambio promedio mensual; y
- (c) todas las diferencias en cambio resultantes de los puntos (a) y (b) anteriores, se reconocen como un componente separado del patrimonio.

Las sociedades del grupo que tienen una moneda funcional distinta de la moneda de presentación son:

<u>Sociedad</u>	<u>Moneda Funcional</u>
Coca Cola Polar Argentina S.A.	Pesos Argentinos
Paraguay Refrescos S.A.	Guaraníes
Kopolar Refrescos S.A.	Guaraníes

Para efectos de consolidación las diferencias de cambio que surgen de la traducción de la inversión neta en entidades extranjeras, del endeudamiento y otros instrumentos monetarios designados como coberturas de tales inversiones, se reconocen en el patrimonio.

Cuando una inversión extranjera se realiza, tales diferencias de cambio se reconocen en el estado de resultados integrales en el periodo respectivo.

El Goodwill y los ajustes a valor razonable que surgen de la adquisición de una entidad extranjera se tratan como activos y pasivos de la entidad extranjera y se traducen al tipo de cambio de la fecha de cierre.

### e) **Inversión en Asociadas (Coligadas)**

Las Asociadas son todas las entidades sobre las cuales el Grupo ejerce influencia significativa. Las inversiones en coligadas se registran por el método de participación patrimonial. La inversión del Grupo en coligadas considera la plusvalía mercantil (Goodwill) identificada al momento de la adquisición (neto de cualquier pérdida acumulada por deterioro).

La participación del Grupo en las utilidades o pérdidas posteriores a la adquisición de las coligadas se reconoce en el estado de resultados integrales. Los movimientos en las reservas patrimoniales de las coligadas ocurridos con posterioridad a la adquisición se reconocen en reservas patrimoniales de la sociedad.

## **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de una asociada es igual o excede su participación en el patrimonio de la asociada, incluyendo cualquier cuenta por cobrar no garantizada, el Grupo no reconoce mayor pérdida, a menos que haya incurrido en obligaciones o efectuado pagos a nombre de la asociada.

Las ganancias no realizadas en las transacciones entre el Grupo y sus asociadas se eliminan en proporción a la participación del Grupo en la asociada. También se eliminan las pérdidas no realizadas a menos que la transacción evidencie el deterioro en el valor del activo transferido. Las políticas contables de las asociadas han sido modificadas para asegurar uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo.

#### **f) Plusvalía Mercantil (Goodwill)**

Representa el exceso entre el costo de adquisición respecto a la participación del Grupo en el valor razonable de los activos netos identificables de una filial o coligada a la fecha de adquisición.

Para el caso de la adquisición de subsidiarias, este goodwill se clasifica como Plusvalía, mientras que en la adquisición de coligadas se considera como parte de la cuenta “Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación”.

La plusvalía mercantil no se encuentra afecta a amortización. Anualmente se evalúa su deterioro (*test de impairment*), el cual de existir, se reconoce una pérdida en el estado de resultados integrales. Para evaluar su deterioro se asigna a la unidad generadora de efectivo, que representa la inversión del Grupo en el país donde opera.

En el caso de enajenación de la inversión, la plusvalía mercantil forma parte del costo total de la inversión.

#### **g) Activos Intangibles**

##### *(a) Derechos*

Estos corresponden a derechos de llave pagados por la filial Argentina relacionados con la adquisición de territorios y a la adquisición de derechos para comercializar y distribuir productos de marca Benedictino, efectuada por Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.

Los derechos se registran a su costo histórico y no se encuentran sujetos a amortización ya que su vida útil es indefinida.

Anualmente se evalúa su deterioro (*test de impairment*) el cual, de existir, se reconoce en el estado de resultados integrales. Para evaluar su deterioro se asigna a la unidad generadora de efectivo, que representa la inversión del Grupo en el país donde opera o a la categoría específica que lo originó.

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### (b) *Software*

Las licencias de software adquiridas se capitalizan (se activan) sobre la base de los costos incurridos para adquirir o poner en uso el programa computacional específico. Estos costos se amortizan en el plazo de su vida útil estimada.

Los costos asociados con el desarrollo o mantenimiento de programas computacionales se reconocen como gasto en el periodo en que se incurren. No obstante, los desembolsos que se asocian directamente con la producción de programas computacionales “específicos e identificables” controlados por el Grupo, y que generarán beneficios económicos más allá de su costo por más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los costos de los empleados que desarrollan los programas computacionales y una porción de los costos indirectos correspondientes.

### h) **Propiedad, Planta y Equipos**

La sociedad registra los bienes de Propiedad, Planta y Equipos a su costo histórico (el cual incluye el costo atribuido determinado por revalorizaciones de acuerdo a lo mencionado en NIIF N°1, Primera aplicación), menos su depreciación acumulada. El costo histórico incluye todos aquellos desembolsos que son directamente atribuibles a la adquisición de los bienes.

Los desembolsos posteriores relacionados con la mantención y reparación de los activos, se reconocen como gastos en el período en que se incurren. No obstante, existen desembolsos futuros (adiciones o mejoras) que son incluidos en el valor del activo o reconocidos como un activo separado, cuando cumplan las siguientes condiciones:

- Que estos bienes generen beneficios económicos futuros para la sociedad; y
- Que el costo de dichos bienes pueda ser medido confiablemente.

Los valores residuales y la vida útil restante de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario al cierre de cada periodo.

La depreciación de los bienes de Propiedad, Planta y Equipos se calcula de acuerdo con el método lineal, considerando los años de vida útil remanente de los respectivos bienes. Las vidas útiles determinadas por tipos de activos son las siguientes:

Activos	Rango Años
Edificios	40 - 80
Planta y Equipos	
Maquinarias	15 - 20
Equipos de Transporte	10
Equipamiento de Tecnologías de la Información	3
Vehículos de Motor	10
Otras Propiedades, Planta y Equipo	
Activos de Mercado	8
Envases	4 - 8

## **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

Las ganancias y pérdidas generadas por la venta de Propiedad, Planta y Equipo, corresponden a la diferencia entre los ingresos percibidos de la transacción y el valor en libros de los activos, las que se reconocen en el estado de resultados integrales en el período en que se realizan dentro del rubro “Otros ingresos” u “Otras pérdidas”, según corresponda.

#### **i) Deterioro de los Activos no Financieros**

Los activos que tienen vida útil indefinida y no están sujetos a amortización, se someten a pruebas anuales de deterioro en su valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por deterioro en el estado de resultados.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor en uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre, menos los costos de venta. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. El valor presente se determina utilizando una tasa de descuento que refleja el valor actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es posible, para la Unidad Generadora de Efectivo, que representa el menor grupo de activos que genera flujos de caja independientes.

Los saldos en libros de activos no financieros distintos de la plusvalía mercantil que han sido objeto de castigos por deterioro se revisan a cada fecha de reporte para verificar posibles reversiones del deterioro, las cuales, en caso de existir, se reconocen como una ganancia del período en que dicho reverso se genera.

#### **j) Activos financieros**

La sociedad clasifica sus inversiones en las siguientes categorías: (a) activos financieros a valor razonable con cambios en resultados y (b) préstamos y cuentas por cobrar. La sociedad no mantiene activos financieros que se clasifican como inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento, y activos financieros disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial y reevalúa esta clasificación a la fecha de cada cierre.

##### *(a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados*

Se clasifican en esta categoría los activos financieros adquiridos principalmente para efectos de ser negociados en el corto plazo.

Los activos financieros definidos en esta categoría se valorizan a su valor justo, reconociendo en el estado de resultados las variaciones en dicho valor.

## **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

#### *(b) Préstamos y cuentas por cobrar*

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Surgen cuando el Grupo provee dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta por cobrar. Se incluyen en el activo corriente, salvo por los de vencimientos mayores a 12 meses después de la fecha del balance general. Estos últimos se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y las cuentas por cobrar se incluyen en cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar en el balance general.

Los conceptos incluidos en esta categoría se valorizan inicialmente a su valor razonable. Posteriormente se registran por el método del costo amortizado, a base de la tasa efectiva de interés, reconociendo un ingreso financiero por el período comprendido entre su reconocimiento y la cobranza. Considerando que las cuentas por cobrar tienen un muy breve plazo de realización, la sociedad las reconoce a su valor nominal.

La Sociedad evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. Algunos indicadores de posible deterioro de las cuentas por cobrar son dificultades financieras del deudor, la probabilidad de que el deudor vaya a iniciar un proceso de quiebra o reorganización financiera o el incumplimiento o falta de pago.

En el evento de existir, se establece una provisión para reconocer las pérdidas por deterioro de valor. El importe de dicha provisión es la diferencia entre valor libro del activo y el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados a ser recuperados, descontados al tipo de interés efectivo. El valor libros del activo se reduce por medio de la cuenta provisión y el monto de la pérdida se reconoce con cargo al estado de resultados. La recuperación posterior de montos previamente reconocidos como deterioro se registran con abono a resultados en el periodo en que ocurra.

#### **k) Existencias**

Las existencias se registran a su costo de adquisición o valor neto de realización, el que sea menor, menos la estimación por obsolescencia. El costo se determina usando el método promedio ponderado. El costo de las existencias sujetas a procesos de elaboración incluyen los costos de materias primas, mano de obra directa y una asignación general de los costos indirectos de fabricación (sobre la base de la capacidad de operación normal).

# **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

La estimación por obsolescencia de existencias es estimada para aquellas partidas cuya realización deja de ser probable y se determina en base a una evaluación individual, considerando la antigüedad de las partidas en almacén y otra información pertinente, todo ello conforme al juicio y experiencia de la administración. La obsolescencia determinada es reconocida directamente en el estado de resultados integrales, no constituyéndose provisiones al respecto.

El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal de las operaciones, menos los gastos de venta variables que apliquen.

### **l) Deudores Comerciales**

Los deudores comerciales, consecuentemente con lo indicado en la política contable letra j b), se valorizan a su valor nominal considerando su corto plazo de realización, menos la estimación por deudas incobrables. La estimación por deudas incobrables de las cuentas por cobrar comerciales se establece cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no podrá cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar. El monto de la estimación se reconoce en el estado de resultados integrales.

### **m) Estado de Flujos de Efectivo**

#### *(a) Efectivo y Efectivo Equivalente*

La sociedad matriz y sus subsidiarias han considerado como efectivo y efectivo equivalente el efectivo disponible, depósitos a plazo y otras inversiones de corto plazo de alta liquidez con vencimientos de tres meses o menos.

#### *(b) Clasificación Intereses y Dividendos Pagados*

El flujo utilizado en el pago de intereses y dividendos se presenta dentro del “Flujo de efectivo neto de actividades de financiación”.

### **n) Acreedores Comerciales**

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valorizan por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

### **o) Préstamos que Devengan Intereses y Obligaciones por Títulos de Deuda**

Los préstamos y emisiones de títulos de deuda se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, las obligaciones con terceros se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectivo.

# **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

### **p) Provisiones**

Las provisiones se reconocen cuando la sociedad tiene una obligación presente, legal o asumida como resultado de eventos pasados. Además, existe certeza razonable que se requerirá la aplicación de recursos para pagar la obligación.

Las provisiones se miden al valor presente de los desembolsos que se espera se requerirán para cancelar la obligación utilizando una tasa de interés que refleje las actuales condiciones del mercado sobre el valor del dinero y los riesgos específicos para dicha obligación. El incremento en la provisión por el paso del tiempo se reconoce en el rubro gasto por intereses.

### **q) Depósitos en Garantía**

Las cajas y envases retornables se registran en el rubro Propiedad, Planta y Equipos. Por aquellos que han sido entregados a los canales de venta para la comercialización de sus productos, se registra un pasivo financiero relacionado con la obligación de reembolsar los depósitos en garantía entregados por los clientes. Este pasivo financiero es valorizado a su costo amortizado, y se da de baja una vez extinguida la obligación.

### **r) Impuesto a la Renta y Diferidos**

La sociedad matriz y sus subsidiarias han reconocido sus derechos y obligaciones tributarias en base de las disposiciones legales vigentes.

El gasto por impuesto corriente se reconoce en el estado de resultados, y corresponde al impuesto por pagar determinado sobre la renta imponible del año aplicando las tasas tributarias vigentes a la fecha del balance general, cualquier ajuste a los impuestos por pagar de años anteriores y el efecto de la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los efectos de impuestos diferidos se registran sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. Los impuestos diferidos activo y pasivo se determinan utilizando las tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del balance general y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

No obstante lo anterior, el impuesto diferido que se origina por las diferencias temporales que surgen de las inversiones en subsidiarias y coligadas no se provisiona cuando la oportunidad de la reversión de la diferencia temporal es controlada por el grupo y es probable que la diferencia temporal no se revertirá en el futuro previsible.

# **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

### **s) Beneficios a los Empleados**

#### **(a) Participación en Utilidades y Bonos**

En la compañía no existe un plan de incentivos contractuales ni obligatorios. No obstante lo anterior existen incentivos a los principales ejecutivos los que se definen de acuerdo a rentabilidades esperadas y rendimientos individuales, los cuales forman parte de la remuneración. Estos beneficios son provisionados al cierre del periodo.

#### **(b) Beneficios por Terminación**

La compañía no tiene pactada indemnización a todo evento. Los desembolsos por terminación se reconocen en resultados en el periodo que se realizan en base a las disposiciones legales vigentes.

### **t) Distribución de Dividendos**

La distribución de dividendos a los accionistas de la sociedad se reconoce como un pasivo en los estados financieros consolidados.

Este pasivo se devenga cuando los dividendos son aprobados por la Junta de Accionistas o son establecidos por disposiciones legales (mínimo obligatorio).

### **u) Segmentos Operativos**

La NIIF N°8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administración” al revelar la información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir como asignar los recursos a los mismos. De acuerdo a lo anterior, se han determinado los siguientes segmentos operativos reportables:

- Operación en Chile
- Operación en Argentina
- Operación en Paraguay

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**v) Reconocimiento de Ingresos**

Los ingresos comprenden el valor razonable de la venta de bienes y servicios, neto de impuestos y descuentos.

Previo al reconocimiento de los ingresos, la sociedad considera los siguientes criterios:

*(a) Venta de Productos*

Los ingresos son reconocidos cuando todos los riesgos y beneficios significativos de la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador.

*(b) Intereses*

Los ingresos provenientes de intereses se reconocen utilizando el método de interés efectivo.

**w) Estimaciones y Criterios Contables Críticos**

A continuación se muestran las principales hipótesis de futuro asumidas y otras fuentes relevantes de incertidumbre en las estimaciones a la fecha de cierre, que podrían tener un efecto significativo sobre los estados financieros en el futuro.

**(i) Revisión de Valores Libros del Goodwill y Provisión para Deterioro**

El Grupo comprueba anualmente si el goodwill ha sufrido alguna pérdida por deterioro del valor de acuerdo a los lineamientos señalados en la NIC 36. Los importes recuperables de las unidades generadoras de efectivo se han determinado en base a cálculos del valor de uso. Estos cálculos requieren el uso de estimaciones para la elaboración de los flujos futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras del grupo, proyección de factores económicos que afectan sus ingresos y costos, así como la determinación de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo.

**(ii) Garantías por Envases**

De acuerdo a lo revelado en Nota 2 q), la Compañía mantiene una obligación de restituir los dineros recibidos de clientes por concepto de garantías de envases. Dicha obligación es rebajada cuando se ha declarado extinguida. Para estos efectos la Compañía considera que dicha obligación se ha extinguido cuando: a) los clientes hacen efectiva la devolución de los envases solicitando la restitución del depósito o, b) los envases dejen de existir o se dañen. La valorización de este pasivo asume que, ante la no ocurrencia del escenario a) mencionado, la obligación permanecerá vigente en la medida que no se pruebe, mediante catastros físicos u otros estudios, que los envases han dejado de existir.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**x) Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)**

- a) Nuevas normas, enmiendas e interpretaciones con aplicación obligatoria a contar de los estados financieros de 2011

		<b>Fecha de aplicación obligatoria (estados financieros que comienzan en)</b>
<b>Nuevos estándares, interpretaciones y enmiendas</b>		
NIC 24	Revelación de partes relacionadas	1 de enero 2011
NIC 32	Clasificación de derechos de emisión	1 de enero 2011
NIIF 1	Adopción por primera vez de las NIIF	1 de enero 2011
CINIIF 14	Pagos anticipados de obligaciones	1 de enero 2011
CINIIF 19	Cancelación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	1 de enero 2011

Estas nuevas normas, enmiendas e interpretaciones no son actualmente relevantes para el Grupo.

- b) Nuevas normas, enmiendas e interpretaciones emitidas pero no vigentes para el año financiero que comienza el 1 de enero de 2011, y no adoptadas anticipadamente.

NIC 12	Impuesto a las ganancias	1 de enero 2012
NIC 1	Presentación de estados financieros	1 de julio 2012
NIIF 1	Adopción por primera vez de las NIIF	1 de julio 2011
NIIF 7	Instrumentos financieros	1 de julio 2011
NIC 19	Beneficios a los empleados	1 de enero 2013
NIIF 9	Instrumentos financieros	1 de enero 2013
NIIF 10	Estados financieros consolidados	1 de enero 2013
NIIF 11	Acuerdos conjuntos	1 de enero 2013
NIIF 12	Revelación de participaciones en otras entidades	1 de enero 2013
NIC 27	Estados financieros separados	1 de enero 2013
NIC 28	Inversiones en asociadas y joint ventures	1 de enero 2013
IFRS 13	Medición del valor razonable	1 de enero 2013

La Administración de la Sociedad estima que la adopción de las Normas, Enmiendas e Interpretaciones, antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados intermedios de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. y subsidiarias.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**3. Información Financiera por Segmento Operativo**

De acuerdo a lo indicado en Nota 2 u), la administración ha determinado los segmentos operativos en base a los informes utilizados para tomar decisiones estratégicas. La administración considera, principalmente, el negocio desde una perspectiva geográfica. De acuerdo a esto los segmentos operativos reportables corresponden a:

- Operación Chile
- Operación Argentina
- Operación Paraguay

Todos los segmentos operativos reportados obtienen sus ingresos de la producción y comercialización de Productos Coca-Cola, tal como se menciona en Nota N°1.

No existen clientes que representen más del 10% de los ingresos de la compañía.

La información de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., y sus subsidiarias, que representan diferentes segmentos y su reconciliación con el estado financiero de la Compañía es la siguiente:

Por el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2011	Operación Chile	Operación Argentina	Operación Paraguay	Eliminaciones	Total Consolidado
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos, Total	66.882.471	62.642.562	71.185.815	-	200.710.848
Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos, Total	1.215.823	-	-	(1.215.823)	-
Ingresos por Intereses, Total Segmentos	196.292	-	693.882	-	890.174
Gastos por Intereses, Total Segmentos	(3.403.063)	(489.014)	(117.287)	-	(4.009.364)
<b>Ingresos por Intereses, Neto , Total Segmentos</b>	<b>(3.206.771)</b>	<b>(489.014)</b>	<b>576.595</b>	<b>-</b>	<b>(3.119.190)</b>
Depreciaciones y Amortizaciones, Total Segmentos	(3.559.377)	(2.370.901)	(3.720.814)	-	(9.651.092)
Sumas de Partidas Significativas de Ingresos, Total	473.139	216.812	158.094	-	848.045
Sumas de Partidas Significativas de Gastos, Total	(57.185.478)	(62.491.852)	(58.475.850)	1.215.823	(176.937.357)
<b>Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa, Total</b>	<b>4.619.807</b>	<b>(2.492.393)</b>	<b>9.723.840</b>	<b>-</b>	<b>11.851.254</b>
Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas Contabilizadas según el Método de Participación, Total	148.852	-	-	-	148.852
Gasto (Ingreso) sobre Impuesto a la Renta, Total	(920.717)	2.264.747	(1.263.824)	-	80.206
<b>Activos de los Segmentos, Total</b>	<b>94.323.690</b>	<b>73.612.490</b>	<b>108.919.686</b>	<b>(4.592.224)</b>	<b>272.263.642</b>
Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo el Método de la Participación, Total	6.628.586	-	-	-	6.628.586
Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento, Total Segmentos	9.135.312	12.258.706	16.797.627	-	38.191.645
<b>Pasivos de los Segmentos, Total</b>	<b>105.352.705</b>	<b>26.283.250</b>	<b>16.580.223</b>	<b>(4.592.224)</b>	<b>143.623.954</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

Por el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2010	Operación Chile	Operación Argentina	Operación Paraguay	Eliminaciones	Total Consolidado
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos, Total	60.544.070	50.791.845	51.434.541	-	162.770.456
Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos, Total	1.519.613	-	-	(1.519.613)	-
Ingresos por Intereses, Total Segmentos	1.523.833	308	154.583	(578.682)	1.100.042
Gastos por Intereses, Total Segmentos	(855.266)	(1.923.138)	(537.967)	578.682	(2.737.689)
<b>Ingresos por Intereses, Neto , Total Segmentos</b>	<b>668.567</b>	<b>(1.922.830)</b>	<b>(383.384)</b>	<b>-</b>	<b>(1.637.647)</b>
Depreciaciones y Amortizaciones, Total Segmentos	(3.183.950)	(2.139.093)	(2.653.060)	-	(7.976.103)
Sumas de Partidas Significativas de Ingresos, Total	3.962.382	60.068	161.035	-	4.183.485
Sumas de Partidas Significativas de Gastos, Total	(53.987.871)	(49.739.597)	(36.397.752)	1.519.613	(138.605.607)
<b>Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa, Total</b>	<b>9.522.811</b>	<b>(2.949.607)</b>	<b>12.161.380</b>	<b>-</b>	<b>18.734.584</b>
Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas Contabilizadas según el Método de Participación, Total	(157.831)	-	-	-	(157.831)
Gasto (Ingreso) sobre Impuesto a la Renta, Total	(2.004.986)	2.626.224	(1.131.941)	-	(510.702)
<b>Activos de los Segmentos, Total</b>	<b>82.008.275</b>	<b>44.541.191</b>	<b>59.941.690</b>	<b>(8.042.534)</b>	<b>178.448.622</b>
Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo el Método de la Participación, Total	2.727.417	-	-	-	2.727.417
Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento, Total Segmentos	7.374.356	10.046.775	13.245.635	-	30.666.766
<b>Pasivos de los Segmentos, Total</b>	<b>39.771.398</b>	<b>33.931.537</b>	<b>8.608.826</b>	<b>(8.042.534)</b>	<b>74.269.227</b>

#### 4. Inventarios

Al cierre de cada periodo la composición del saldo de inventarios es la siguiente:

Detalle	30.09.2011	31.12.2010
	M\$	M\$
Materias Primas	12.571.619	8.822.574
Mercaderías	2.163.943	1.983.462
Suministros para la Producción	613.060	485.090
Productos en Proceso	744.898	531.080
Bienes Terminados	5.750.234	3.445.028
Otros Inventarios	1.850.041	810.658
<b>Saldo</b>	<b>23.693.795</b>	<b>16.077.892</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

La sociedad determina el costo de los inventarios utilizando el método promedio ponderado.

El costo de existencias reconocido como Costo de Ventas al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Período Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Costo Existencias</b>	<b>52.469.772</b>	<b>33.943.349</b>	<b>116.711.487</b>	<b>95.509.532</b>

Al cierre de cada periodo el importe de gasto por obsolescencia de inventarios, reconocido en el estado de resultados integrales, es el siguiente:

Detalle	Período Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Gasto por Obsolescencia</b>	<b>52.663</b>	<b>147.283</b>	<b>90.513</b>	<b>231.585</b>

**5. Efectivo y Equivalentes al Efectivo**

El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	30.09.2011	31.12.2010
	M\$	M\$
Efectivo en Caja	67.076	79.378
Saldos en Bancos	2.603.486	5.074.392
Depósitos	20.060.687	23.889.730
Fondos Mutuos	-	5.228.100
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>22.731.249</b>	<b>34.271.600</b>
Dólar USA	399.689	24.634.550
Peso Argentino	39.976	1.675.178
Guaraní	14.740.169	6.924.486
Peso Chileno	7.551.415	1.037.386
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>22.731.249</b>	<b>34.271.600</b>

No existen diferencias entre el Efectivo y Efectivo Equivalentes del Estado de Situación Financiera y el Efectivo y Efectivo Equivalentes del Estado de Flujos de Efectivo.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**Depósitos**

Los depósitos a plazo, con vencimientos originales menores de tres meses, se encuentran registrados al costo amortizado y el detalle para el año 2011 y 2010 es el siguiente:

Colocación	Entidad	País	Moneda	Capital	Tasa	Vencimiento	Saldo
				M\$	Anual %		30.09.2011 M\$
12-09-2011	BBVA Paraguay SA	Paraguay	Guaranés	2.080.000	7,5%	27-10-2011	2.087.693
30-06-2011	BBVA Paraguay SA	Paraguay	Guaranés	1.040.000	10,5%	03-10-2011	1.067.524
23-08-2011	Itau S.A.	Paraguay	Guaranés	2.080.000	7,8%	21-10-2011	2.097.224
30-09-2011	Banco Regional SAECA	Paraguay	Guaranés	520.000	7,3%	14-11-2011	520.000
30-08-2011	Itau S.A.	Paraguay	Guaranés	520.000	7,8%	31-10-2011	523.423
12-09-2011	Banco Continental Py	Paraguay	Guaranés	1.040.000	7,5%	27-10-2011	1.043.847
19-08-2011	Banco Continental Py	Paraguay	Guaranés	1.040.000	8,0%	21-10-2011	1.049.574
31-08-2011	Banco Continental Py	Paraguay	Guaranés	520.000	8,0%	02-11-2011	523.419
22-08-2011	HSBC Bank Paraguay	Paraguay	Guaranés	2.080.000	7,3%	21-10-2011	2.096.113
12-09-2011	Banco Regional SAECA	Paraguay	Guaranés	1.560.000	7,5%	27-10-2011	1.565.770
30-09-2011	Itau S.A.	Paraguay	Guaranés	520.000	7,0%	14-11-2011	520.000
29-09-2011	Banchile S.A.	Chile	Pesos Chilenos	1.888.000	0,4%	07-01-2010	1.888.000
29-09-2011	Banco Santander	Chile	Pesos Chilenos	5.078.100	0,4%	05-01-2010	5.078.100
<b>Total</b>							<b>20.060.687</b>

Colocación	Entidad	País	Moneda	Capital	Tasa	Vencimiento	Saldo
				M\$	Anual %		31.12.2010 M\$
29-10-2010	Itau S.A.	Paraguay	Guaranés	985.000	4,0%	25-01-2011	1.000.000
27-10-2010	BBVA Paraguay SA	Paraguay	Dólares Americanos	1.400.000	3,5%	26-01-2011	1.408.800
27-10-2010	Itau S.A.	Paraguay	Guaranés	492.500	4,0%	27-01-2011	500.000
26-10-2010	HSBC Bank Py S.A.	Paraguay	Guaranés	492.500	5,0%	25-02-2011	500.000
29-12-2010	BBVA Paraguay SA	Paraguay	Guaranés	1.000.000	6,5%	30-03-2011	1.000.000
30-12-2010	Banco Regional SAECA	Paraguay	Guaranés	787.049	6,6%	31-03-2011	787.049
31-12-2010	Banco Regional SAECA	Paraguay	Guaranés	909.501	2,8%	03-01-2011	909.501
29-12-2010	Banco Penta S.A.	Chile	Dólares Americanos	9.828.210	1,6%	15-05-2011	9.828.210
29-12-2010	Banco Penta S.A.	Chile	Dólares Americanos	5.382.115	1,7%	02-06-2011	5.382.115
29-12-2010	Banco Penta S.A.	Chile	Dólares Americanos	2.574.055	1,9%	07-07-2011	2.574.055
<b>Total</b>							<b>23.889.730</b>

No existen diferencias materiales entre el valor libro de los depósitos a plazo y su valor razonable.

**Fondos Mutuos**

Las cuotas de fondos se valorizan al valor cuota al cierre de cada periodo. Las variaciones en el valor de las cuotas durante los respectivos periodos se registran con cargo o abono a resultados.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

Estos fondos mutuos corresponden a inversiones de corto plazo con bajo nivel de riesgo. Su cartera está compuesta por instrumentos de deuda nacional, emitidos por el Banco Central de Chile y por las principales instituciones financieras del país.

Al cierre del periodo 2010 el detalle es el siguiente:

<b>Institución</b>	<b>País</b>	<b>Moneda</b>	<b>Saldo 31.12.2010 M\$</b>
Fondos Mutuos Banchile	Chile	Pesos Chilenos	80.000
Fondos Mutuos Penta	Chile	Dólares Americanos	5.148.100
<b>Total</b>			<b>5.228.100</b>

**6. Impuesto a la Renta y Diferidos**

a) Información General

La sociedad matriz y subsidiarias han reconocido sus derechos y obligaciones tributarias en base a las disposiciones legales vigentes de cada país.

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se ha constituido una provisión por impuesto a la renta consolidada, determinándose una base imponible impositiva ascendente a M\$ 12.770.597 y M\$ 23.742.136, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2011 las compañías chilenas que presentan utilidades tributarias pendientes de distribución son las siguientes:

<b>Sociedad</b>	<b>Utilidades Tributarias</b>		<b>Total M\$</b>
	<b>Con Credito 17,0% M\$</b>	<b>Sin Credito M\$</b>	
Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.	4.366.636	18.420	4.385.056
Transportes Polar S.A.	530.557	803	531.360
Inversiones Los Andes Ltda.	212.091	2.182	214.273
<b>Total</b>	<b>5.109.284</b>	<b>21.405</b>	<b>5.130.689</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

b) Impuestos Diferidos

Al cierre de cada periodo, los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos son los siguientes:

Concepto	30.09.2011		31.12.2010	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Provisión Deudores Incobrables	85.088	-	119.090	-
Provisión Vacaciones	45.346	-	57.400	-
Provisión Juicios	99.849	-	86.490	-
Inventario	313	153.422	6.711	101.087
Propiedad, Planta y Equipos	-	7.684.372	-	6.802.727
Obligaciones por Leasing	425.323	-	409.474	-
Pérdida Tributaria	5.634.932	-	3.092.283	-
Pagos anticipados	-	7.743	37.063	1.895
Dividendos Subsidiarias Extranjeras	-	1.996.075	-	1.790.446
Credito en Colocación Bonos	356.702	-	-	-
Gastos Emisión Colocación Bonos	-	89.828	-	89.828
Otros	171.760	419.446	20.905	53.456
<b>Total</b>	<b>6.819.313</b>	<b>10.350.886</b>	<b>3.829.416</b>	<b>8.839.439</b>

El movimiento de los impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Concepto	30.09.2011		31.12.2010	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
<b>Saldo Inicial</b>	3.829.416	8.839.439	1.393.576	8.192.839
Incremento (decremento) por impuestos diferidos	2.665.490	1.070.190	2.563.446	1.125.134
Incremento (decremento) por cambio en la moneda extranjera	324.407	441.257	(127.606)	(478.534)
<b>Movimientos</b>	<b>2.989.897</b>	<b>1.511.447</b>	<b>2.435.840</b>	<b>646.600</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>6.819.313</b>	<b>10.350.886</b>	<b>3.829.416</b>	<b>8.839.439</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

c) Gasto Tributario

Al cierre de cada periodo el gasto tributario se compone de la siguiente manera:

Detalle	Período Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011 M\$	2010 M\$	2011 M\$	2010 M\$
Gasto por impuesto corrientes	(336.992)	(243.128)	(1.604.433)	(2.071.915)
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior	(46.206)	56.214	(78.558)	127.385
Otro gasto por impuesto corriente	111.627	(183.589)	145.694	(99.224)
<b>Ingreso (gasto) por impuestos corrientes</b>	<b>(271.571)</b>	<b>(370.503)</b>	<b>(1.537.297)</b>	<b>(2.043.754)</b>
Ingresos (gasto) por variación de imptos diferidos	(61.187)	434.890	1.600.606	1.532.867
Otros ingresos (gastos) por impuestos diferidos	6.208	(4.942)	16.897	185
<b>Ingreso (gasto) por impuestos diferidos</b>	<b>(54.979)</b>	<b>429.948</b>	<b>1.617.503</b>	<b>1.533.052</b>
<b>Ingreso (gasto) por impuestos a las ganancias</b>	<b>(326.550)</b>	<b>59.445</b>	<b>80.206</b>	<b>(510.702)</b>

Al cierre de cada periodo el gasto tributario parte nacional y extranjera es el siguiente:

Detalle	Período Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011 M\$	2010 M\$	2011 M\$	2010 M\$
Extranjero	(519.146)	(197.368)	(1.208.246)	(1.038.445)
Nacional	247.575	(236.569)	(329.051)	(1.068.744)
<b>Ingreso (Gasto) por impuestos corrientes</b>	<b>(271.571)</b>	<b>(433.937)</b>	<b>(1.537.297)</b>	<b>(2.107.189)</b>
Extranjero	376.089	1.130.400	2.209.169	2.532.728
Nacional	(431.068)	(637.018)	(591.666)	(936.241)
<b>Ingreso (Gasto) por impuestos diferidos</b>	<b>(54.979)</b>	<b>493.382</b>	<b>1.617.503</b>	<b>1.596.487</b>
<b>Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias</b>	<b>(326.550)</b>	<b>59.445</b>	<b>80.206</b>	<b>(510.702)</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

- d) Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva

Concepto	Período Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Resultados antes de Impuestos</b>	<b>4.867.077</b>	<b>5.278.449</b>	<b>11.771.048</b>	<b>19.245.286</b>
<b>Gasto por Impuestos utilizando Tasa Legal (20%)</b>	<b>973.415</b>	<b>897.336</b>	<b>2.354.210</b>	<b>3.271.699</b>
<b>Ajustes al Gasto por Impuesto</b>	<b>(646.865)</b>	<b>(956.781)</b>	<b>(2.434.416)</b>	<b>(2.760.997)</b>
<b>Gasto por Impuestos utilizando la Tasa Efectiva</b>	<b>326.550</b>	<b>(59.445)</b>	<b>(80.206)</b>	<b>510.702</b>
<b>Tasa Efectiva</b>	<b>-6,7%</b>	<b>1,1%</b>	<b>0,7%</b>	<b>-2,7%</b>

La tasa de impuestos a las ganancias aplicable en cada uno de los países donde opera la sociedad es de 20% para Chile, 10% para Paraguay y 35% para Argentina.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**7. Propiedad, Planta y Equipos**

a) Saldos

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 el detalle de las propiedades, planta y equipos es el siguiente:

Concepto	Propiedades, Planta y Equipo, Bruto		Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor		Propiedades, Planta y Equipo, Neto	
	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Construcción en Curso	22.615.773	11.671.145	-	-	22.615.773	11.671.145
Terrenos	11.916.965	10.780.083	-	-	11.916.965	10.780.083
Edificios	25.825.410	22.786.013	2.316.599	1.689.855	23.508.811	21.096.158
Planta y Equipo	65.760.186	51.011.903	12.062.164	8.289.232	53.698.022	42.722.671
Equipamiento de Tecnologías de la Información	4.766.983	3.659.887	3.131.644	2.484.977	1.635.339	1.174.910
Vehículos de Motor	1.173.743	1.150.944	339.279	281.643	834.464	869.301
Otras Propiedades, Planta y Equipo	72.652.433	51.400.352	21.641.479	15.483.126	51.010.954	35.917.226
<b>Totales</b>	<b>204.711.493</b>	<b>152.460.327</b>	<b>39.491.165</b>	<b>28.228.833</b>	<b>165.220.328</b>	<b>124.231.494</b>

b) Información adicional

El monto de propiedad, planta y equipo en explotación totalmente depreciado al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 asciende a M\$ 3.707.783 y M\$ 2.764.235, respectivamente.

Al cierre de cada periodo los desembolsos sobre propiedad, planta y equipo en proceso de construcción ascienden a M\$ 22.615.773 en 2011 (M\$ 11.671.145 en 2010).

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

c) Movimientos

El movimiento de las propiedades, plantas y equipos al cierre de cada periodo es el siguiente:

Por el ejercicio terminado al 30.09.2011	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de TI, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Saldo Inicial</b>	<b>11.671.145</b>	<b>10.780.083</b>	<b>21.096.158</b>	<b>42.722.671</b>	<b>1.174.910</b>	<b>869.301</b>	<b>35.917.226</b>	<b>124.231.494</b>
Adiciones	12.571.312	-	207.901	5.064.357	717.076	187.082	19.443.917	38.191.645
Activaciones	(2.853.281)	-	892.566	3.359.129	82.270	-	(1.480.684)	-
Ventas / Castigos	(615)	-	(42.863)	(2.020.806)	(58)	(193.726)	(671.216)	(2.929.284)
Depreciación del Periodo	-	-	(514.727)	(2.485.496)	(456.196)	(82.965)	(6.638.549)	(10.177.933)
Incremento (decremento) por cambio en moneda extranjera	1.227.212	1.136.882	1.869.776	7.058.167	117.337	54.772	4.440.260	15.904.406
<b>Total movimientos</b>	<b>10.944.628</b>	<b>1.136.882</b>	<b>2.412.653</b>	<b>10.975.351</b>	<b>460.429</b>	<b>(34.837)</b>	<b>15.093.728</b>	<b>40.988.834</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>22.615.773</b>	<b>11.916.965</b>	<b>23.508.811</b>	<b>53.698.022</b>	<b>1.635.339</b>	<b>834.464</b>	<b>51.010.954</b>	<b>165.220.328</b>

Por el ejercicio terminado al 31.12.2010	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de TI, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Saldo Inicial</b>	<b>3.957.698</b>	<b>10.771.385</b>	<b>19.571.140</b>	<b>33.722.245</b>	<b>1.096.243</b>	<b>786.215</b>	<b>29.565.320</b>	<b>99.470.246</b>
Adiciones	22.541.177	509.086	565.842	3.930.368	529.205	261.030	15.742.239	44.078.947
Activaciones	(14.692.368)	-	2.773.490	11.875.864	146.741	9.977	(113.704)	-
Ventas / Castigos	-	-	(136.506)	(1.811.842)	(4.615)	(24.319)	(758.640)	(2.735.922)
Depreciación del Periodo	-	-	(408.244)	(2.463.370)	(533.101)	(110.507)	(6.598.485)	(10.113.707)
Incremento (decremento) por cambio en moneda extranjera	(135.362)	(500.388)	(1.269.564)	(2.530.594)	(59.563)	(53.095)	(1.919.504)	(6.468.070)
<b>Total movimientos</b>	<b>7.713.447</b>	<b>8.698</b>	<b>1.525.018</b>	<b>9.000.426</b>	<b>78.667</b>	<b>83.086</b>	<b>6.351.906</b>	<b>24.761.248</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>11.671.145</b>	<b>10.780.083</b>	<b>21.096.158</b>	<b>42.722.671</b>	<b>1.174.910</b>	<b>869.301</b>	<b>35.917.226</b>	<b>124.231.494</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**8. Ingresos y Gastos**

a) Ingresos de Operación

a.1) Ingresos de Actividades Ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias corresponden a ventas de productos.

a.2) Otros Ingresos

Al cierre de cada periodo los otros ingresos se detallan de la siguiente manera:

Otros Ingresos	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Arriendos	7.643	7.846	22.875	23.445
Indemnización juicio arbitral	-	3.867.126	-	3.867.126
Ajuste VPP Coligadas	392.739	-	392.739	-
Venta reciclado	42.378	45.644	157.996	147.414
Otros	257.913	104.885	274.435	145.500
<b>Total</b>	<b>700.673</b>	<b>4.025.501</b>	<b>848.045</b>	<b>4.183.485</b>

b) Costos y Gastos de Operación

El detalle de los costos y gastos de operación al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	PERIODO JULIO - SEPTIEMBRE									
	Costo de Ventas		Costos de Distribución		Gastos de Administración		Otros Gastos, por Función		Total Costos y Gastos	
	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Materias Primas	38.186.033	28.959.306	-	-	-	-	-	-	38.186.033	28.959.306
Depreciación del ejercicio	1.707.774	1.498.834	498.086	323.483	(21.448)	149.918	1.216.806	791.833	3.401.218	2.764.068
Mantenimiento y reparaciones	1.005.555	1.081.147	455.582	5.175	45.927	102.724	88.695	77.951	1.595.759	1.266.997
Gastos por empleado	2.839.055	3.635.362	2.022.887	674.055	1.446.917	2.333.662	3.110.436	2.263.671	9.419.295	8.906.750
Publicidad y promoción	-	-	-	-	-	-	2.358.624	1.957.961	2.358.624	1.957.961
Fletes y otros gasto de distribución	-	-	7.003.369	5.718.931	3.321	6.132	(222.690)	(257.774)	6.784.000	5.467.289
Otros costos y gastos	445.172	407.790	(305.452)	(1.064.992)	1.096.460	782.947	1.057.827	1.053.414	2.294.007	1.179.159
<b>Total</b>	<b>44.183.589</b>	<b>35.582.439</b>	<b>9.674.472</b>	<b>5.656.652</b>	<b>2.571.177</b>	<b>3.375.383</b>	<b>7.609.698</b>	<b>5.887.056</b>	<b>64.038.936</b>	<b>50.501.530</b>

Detalle	ACUMULADO A SEPTIEMBRE									
	Costo de Ventas		Costos de Distribución		Gastos de Administración		Otros Gastos, por Función		Total Costos y Gastos	
	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Materias Primas	106.043.762	82.172.012	-	-	-	-	-	-	106.043.762	82.172.012
Depreciación del ejercicio	5.047.648	4.427.253	1.166.416	873.754	252.962	411.641	3.184.066	2.263.455	9.651.092	7.976.103
Mantenimiento y reparaciones	3.043.356	2.706.889	337.927	30.713	308.145	295.703	272.294	237.672	3.961.722	3.270.977
Gastos por empleado	9.759.499	10.354.915	5.181.555	3.208.578	5.278.795	5.564.894	8.157.417	6.485.673	28.377.266	25.614.060
Publicidad y promoción	-	-	-	-	-	-	5.906.482	2.252.208	5.906.482	2.252.208
Fletes y otros gasto de distribución	-	-	19.606.330	15.063.255	9.966	14.148	-	-	19.616.296	15.077.403
Otros costos y gastos	1.573.655	1.269.174	551.690	482.008	4.608.424	3.783.927	2.774.647	2.549.303	9.508.416	8.084.412
<b>Total</b>	<b>125.467.920</b>	<b>100.930.243</b>	<b>26.843.918</b>	<b>19.658.308</b>	<b>10.458.292</b>	<b>10.070.313</b>	<b>20.294.906</b>	<b>13.788.311</b>	<b>183.065.036</b>	<b>144.447.175</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

El aumento del gasto en Publicidad y Promoción respecto al periodo anterior corresponde fundamentalmente a la introducción de un plan incremental de activos de mercado en Paraguay y Argentina en el año 2010. Este plan incremental se colocó con recursos propios y aportes de la compañía Coca-Cola, más un compromiso de nuestra compañía para el año 2011.

c) Costos Financieros

El detalle de los costos financieros al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Gastos financieros provenientes de préstamos bancarios	320.863	999.404	1.149.936	2.469.038
Gastos financieros provenientes de obligaciones con el público	586.618	233.155	1.433.661	233.155
Resultados por unidad de reajuste obligaciones con el público	313.888	35.496	1.425.767	35.496
<b>Total</b>	<b>1.221.369</b>	<b>1.268.055</b>	<b>4.009.364</b>	<b>2.737.689</b>

d) Otras Pérdidas

Al cierre de cada periodo las otras pérdidas se detallan de la siguiente manera:

Otras Pérdidas	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Costo Reestructuración	-	-	3.182.754	-
Castigo de activo fijo	22.340	35.660	217.890	149.073
Provisión Juicios	14.250	15.660	42.750	39.115
Otros	75.236	143.485	294.455	240.829
<b>Total</b>	<b>111.826</b>	<b>194.805</b>	<b>3.737.849</b>	<b>429.017</b>

Los costos de reestructuración tienen relación con el cierre de la planta productiva Neuquén de la filial Coca-Cola Polar Argentina S.A., cuya operación fue absorbida por la nueva planta construida en Bahía Blanca, de acuerdo a los planes de reestructuración acordados por el Directorio en el curso del año 2010.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**9. Beneficios a los Empleados**

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 la compañía presenta una provisión por participación de utilidades y bonos ascendente a M\$ 299.646 y M\$ 304.667, respectivamente.

El gasto por estos conceptos se presenta en los costos de venta, distribución, gastos de administración y otros gastos, por función en el estado de resultados.

**Gastos por Empleados**

Al cierre de cada periodo el gasto por empleados incluido en el estado consolidado de resultados integrales es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Sueldos y Salarios	7.687.000	7.422.329	23.290.471	21.940.910
Beneficios a Corto Plazo a los Empleados	1.456.759	1.193.118	4.218.510	3.000.649
Beneficios por Terminación	119.647	114.365	411.077	424.096
Otros Gastos de Personal	155.889	176.938	457.208	248.405
<b>Total</b>	<b>9.419.295</b>	<b>8.906.750</b>	<b>28.377.266</b>	<b>25.614.060</b>

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### 10. Entidades Relacionadas

Los saldos y transacciones con entidades relacionadas al cierre de cada periodo son los siguientes:

#### a) Por Cobrar

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Moneda	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Relacionada con Accionista	Chile	\$Chilenos	1.229.766	568.425
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	US\$ / \$Arg	1.699.947	6.626.413
77.755.610-k	Comercial Patagona Ltda.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	349	377
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	22.510	43.474
96.705.990-0	Envases Central S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	4.461	-
<b>Total</b>					<b>2.957.033</b>	<b>7.238.689</b>

#### b) Por Pagar

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Moneda	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Relacionada con Accionista	Chile	\$Chilenos	5.085.723	1.139.568
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	\$Arg	1.894.572	2.520.087
96.705.990-0	Envases Central S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	458.932	302.748
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	US\$	16.177	56.932
76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	247.352	290.455
93.899.000-k	Vital S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	697.062	673.505
<b>Total</b>					<b>8.399.818</b>	<b>4.983.295</b>

#### c) Transacciones

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Descripción de la Transacción	Moneda	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
						2011 M\$	2010 M\$	2011 M\$	2010 M\$
79.889.560-5	Constructora Las Americas Ltda.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	-	-	-	171.247
79.927.360-8	Inversiones Las Viñas Ltda.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	-	-	-	114.881
76.105.924-6	Inversiones Las Niñas Dos S.A.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	230.000	-	280.000	-
79.891.340-9	Inversiones Las Hualtatas S.A.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	40.000	240.000	270.000	240.000
96.773.130-7	Viña Caliterra S.A.	Director Común	Chile	Arriendo de Oficinas	\$Chilenos	5.594	5.421	16.612	16.124
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Relacionada con Accionista	Chile	Recuperación Gastos Publicidad	\$Chilenos	748	1.747.712	607.966	2.265.731
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Relacionada con Accionista	Chile	Compra de Materias Primas	\$Chilenos	2.351.289	3.805.656	9.230.322	11.266.627
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	Venta de Materias Primas	\$Chilenos	21.347	5.848	36.789	24.221
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	Compra de Prod. Terminados	US\$	20.205	44.672	136.837	80.220
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	1.180	(0)	9.946	9.935
77.755.610-k	Comercial Patagona Ltda.	Relacionada con Director	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	16.285	9.310	82.309	118.385
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	Recuperación Gastos Publicidad	\$ Argentinos	747.141	1.022.218	2.080.259	2.073.939
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	Recuperación Gastos Publicidad	US\$	1.021.305	772.587	2.961.093	2.343.657
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	Compra de Materias Primas	\$ Argentinos	4.663.478	3.561.473	13.582.023	10.825.954
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Relacionada con Accionista	Argentina	Compra de Materias Primas	US\$	6.434.374	2.464.178	15.361.960	9.916.929
96.705.990-0	Envases Central S.A.	Coligada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	620.050	551.783	2.257.165	1.630.390
76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Coligada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	504.575	1.734.585	1.858.039	2.785.045
93.899.000-k	Vital S.A.	Coligada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	1.393.338	1.498.695	4.745.053	3.895.300

Las transacciones con partes relacionadas se efectúan de acuerdo a condiciones de mercado similares a aquellas que serían aplicables a terceros no relacionados.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

d) Remuneración y Beneficios recibidos por el Personal Clave de la Compañía

Al cierre de cada periodo las remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la compañía es la siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Sueldos y Salarios	1.147.468	772.481	2.928.473	2.339.880
Honorarios Directorio	44.445	41.647	134.004	131.001
Beneficios a Corto Plazo a los Empleados	76.955	28.232	255.167	170.618
Beneficios por Terminación	1.975	41.035	21.383	41.035
<b>Total</b>	<b>1.270.843</b>	<b>883.395</b>	<b>3.339.027</b>	<b>2.682.534</b>

El personal clave de la compañía corresponde a directores, gerentes y subgerentes.

e) La controladora inmediata y última de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. es Inversiones Los Aromos Ltda. y no presenta estados financieros disponibles para uso público.

## 11. Inversiones en Asociadas

a) Valorización y Composición

Al cierre de cada periodo las inversiones en asociadas se presentan valorizadas de acuerdo a los descrito en la Nota N°2 e).

Las inversiones en Vital Aguas S.A., Vital S.A. y Envases Central S.A. se presentan como “Inversión en Asociadas” debido a que Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., tiene influencia significativa en la administración de las mismas, por tener derecho a la designación de un director.

b) Adquisición de Participación en Vital S.A.

En enero de 2011 Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., adquirió 1.382.198 acciones de la sociedad Vital S.A., equivalentes al 15% de participación en un monto ascendente a M\$ 2.393.760.

En marzo de 2011 Vital S.A. efectuó un aumento de capital a través de la emisión de 10.000 acciones de pago. Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. concurrió a este aumento de capital en relación a su porcentaje de participación, adquiriendo 1.500 acciones, por un monto de M\$ 855.000.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

c) Resumen de Información de Inversiones en Asociadas

El detalle de las inversiones en empresas relacionadas es el siguiente:

<b>Inversiones en Asociadas</b>									
Rut		76.389.720-6	96.705.990-0	76.530.790-2	93.899.000-K				
Nombre Asociada		Vital Aguas S.A	Envases Central S.A.	Embotelladora del Sur S.A.	Vital S.A.				
País de Origen		Chile	Chile	Chile	Chile				
Actividad de la Asociada		Fabricación y distribución de Aguas	Producción y envasado de bebidas analcohólicas	Fabricación y distribución de Aguas	Fabricación y distribución de Jugos				
Costo Inversión	M\$	2.182.376	460.673	593.741	3.248.760				
Valor Contable	M\$	2.499.949	782.827	-	3.345.810				
		Sep 2011	Sep 2010	Sep 2011	Sep 2010	Sep 2011	Sep 2010	Sep 2011	Sep 2010
Participación	%	17,10	17,10	9,36	9,36	-	25,00	15,00	-
Suma Activos Corrientes	M\$	2.076.522	1.793.054	6.436.475	4.454.643	-	773	7.977.864	-
Suma Activos No Corrientes	M\$	5.382.664	5.333.098	10.285.899	10.099.349	-	-	20.139.993	-
Suma Activos Totales	M\$	<b>7.459.186</b>	<b>7.126.152</b>	<b>16.722.374</b>	<b>14.553.992</b>	-	<b>773</b>	<b>28.117.857</b>	-
Suma Pasivos Corrientes	M\$	1.913.577	2.229.217	6.778.890	5.495.684	-	-	6.615.390	-
Suma Pasivos No Corrientes	M\$	259.476	308.323	1.578.346	939.557	-	-	1.282.922	-
Suma Pasivos Totales	M\$	<b>2.173.053</b>	<b>2.537.540</b>	<b>8.357.236</b>	<b>6.435.241</b>	-	-	<b>7.898.312</b>	-
Suma de ingresos ordinarios	M\$	8.358.731	7.086.112	22.854.740	19.756.652	-	-	29.378.186	-
Suma de Gastos ordinarios	M\$	(7.977.042)	(7.370.806)	(22.998.646)	(20.922.981)	-	-	(28.731.188)	-
Suma de Ganancia (Pérdida) Neta	M\$	<b>381.689</b>	<b>(284.694)</b>	<b>(143.906)</b>	<b>(1.166.328)</b>	-	-	<b>646.998</b>	-

d) Movimiento Inversiones en Asociadas

El detalle de las inversiones en asociadas al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

<b>Detalle</b>	<b>30/09/2011</b>	<b>31/12/2010</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Saldo Inicial</b>	<b>2.838.428</b>	<b>2.885.246</b>
Adiciones, inversiones en asociadas	3.248.760	-
Participación en ganancias (pérdida) Ordinaria	148.852	(46.818)
Otro incremento (decremento)	392.546	-
<b>Movimientos</b>	<b>3.790.158</b>	<b>(46.818)</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>6.628.586</b>	<b>2.838.428</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**12. Provisiones a corto plazo**

a) Al cierre de cada periodo el detalle e información adicional respecto de las provisiones es el siguiente:

Detalle	Corriente	
	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Provisión de Reclamaciones Legales:		
Juicios Laborales	588.320	412.809
Participación en Utilidades y Bonos	289.307	304.667
Otras Provisiones	5.984	64.850
<b>Total</b>	<b>883.611</b>	<b>782.326</b>

Concepto de la Provisión	Fecha estimada de la Salida de recursos	Explicación de la Incertidumbre
Juicios Laborales	Segundo Semestre 2011	El monto provisionado se determina de acuerdo a la estimación que surge del informe de los abogados laborales.
Participación en Utilidades y Bonos	Primer Semestre 2012	La exigibilidad de esta provisión está asociada al cumplimiento de las rentabilidades esperadas y desempeños individuales.

b) Los movimientos de las provisiones al cierre de cada periodo son los siguientes:

Detalle	Por el ejercicio terminado al 30.09.2011				Por el ejercicio terminado al 31.12.2010			
	Provisión por Reclamaciones Legales M\$	Participación Utilidades y Bonos M\$	Otras Provisiones M\$	Total M\$	Provisión por Reclamaciones Legales M\$	Participación Utilidades y Bonos M\$	Otras Provisiones M\$	Total M\$
<b>Saldo Inicial</b>	<b>412.809</b>	<b>304.667</b>	<b>64.850</b>	<b>782.326</b>	<b>440.303</b>	<b>286.973</b>	<b>33.492</b>	<b>760.768</b>
<b>Cambios:</b>								
Incremento (Decremento) en Provisiones Existentes	84.466	(52.226)	(57.784)	(25.544)	15.511	32.949	31.422	79.882
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera	91.045	36.866	(1.082)	126.829	(43.005)	(15.255)	(64)	(58.324)
<b>Cambio en provisiones</b>	<b>175.511</b>	<b>(15.360)</b>	<b>(58.866)</b>	<b>101.285</b>	<b>(27.494)</b>	<b>17.694</b>	<b>31.358</b>	<b>21.558</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>588.320</b>	<b>289.307</b>	<b>5.984</b>	<b>883.611</b>	<b>412.809</b>	<b>304.667</b>	<b>64.850</b>	<b>782.326</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

c) Contingencias

1) Contingencia Tributaria

En agosto de 2004 y 2005 el Servicio de Impuestos Internos de Chile ha emitido 2 liquidaciones de impuestos en contra de la Compañía, por un monto histórico ascendente a M\$ 365.959 y M\$ 800.506, respectivamente. Al respecto, nuestros asesores legales estiman que existen sólidos fundamentos que desvirtúan las resoluciones del Servicio de Impuestos Internos, por lo tanto, la Compañía no ha constituido provisión para este efecto.

**13. Activos Intangibles distintos a la Plusvalía**

a) El detalle de los activos intangibles al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Septiembre 2011			Diciembre 2010		
	Valor Bruto M\$	Depreciación Acumulada M\$	Valor Neto M\$	Valor Bruto M\$	Depreciación Acumulada M\$	Valor Neto M\$
Derechos (1)	1.408.425	-	1.408.425	1.365.507	-	1.365.507
Programas Informáticos	515.648	(288.487)	227.161	465.481	(224.871)	240.610
<b>Total</b>	<b>1.924.073</b>	<b>(288.487)</b>	<b>1.635.586</b>	<b>1.830.988</b>	<b>(224.871)</b>	<b>1.606.117</b>

b) Los movimientos de los activos intangibles al cierre de cada periodo son los siguientes:

Detalle	Septiembre 2011			Diciembre 2010		
	Derechos (1) M\$	Programas Informáticos M\$	Total M\$	Derechos (1) M\$	Programas Informáticos M\$	Total M\$
<b>Saldo Inicial</b>	<b>1.365.507</b>	<b>240.610</b>	<b>1.606.117</b>	<b>1.471.619</b>	<b>84.367</b>	<b>1.555.986</b>
Adiciones	-	40.170	40.170	-	209.534	209.534
Amortización	-	(54.559)	(54.559)	-	(51.528)	(51.528)
Incremento (Disminución) en el Cambio de Moneda Extranjera	42.918	940	43.858	(106.112)	(1.763)	(107.875)
<b>Movimientos</b>	<b>42.918</b>	<b>(13.449)</b>	<b>29.469</b>	<b>(106.112)</b>	<b>156.243</b>	<b>50.131</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>1.408.425</b>	<b>227.161</b>	<b>1.635.586</b>	<b>1.365.507</b>	<b>240.610</b>	<b>1.606.117</b>

De acuerdo con estimaciones y proyecciones de flujos de caja de las unidades generadoras de efectivo, a las que se les atribuyen los Derechos, se puede concluir que su valor es recuperable al cierre del periodo.

(1) Tal como se describe en la Nota N°2 g) letra a) los derechos se registran a su costo histórico y no se encuentran sujetos a amortización.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**14. Plusvalía (Goodwill)**

Los saldos y movimientos de la Plusvalía para los periodos terminados al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 son los siguientes:

<b>Unidad Generadora de Efectivo</b>	<b>Ene 2011 (Saldo Inicial)</b>	<b>Adiciones</b>	<b>Retiros</b>	<b>Diferencia de Conversión Moneda Extranjera</b>	<b>Sep 2011</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Operación Chile	1.901.275	-	-	-	1.901.275
Operación Argentina	6.018.867	-	-	290.327	6.309.194
Operación Paraguay	1.391.425	-	-	11.049	1.402.474
<b>Total</b>	<b>9.311.567</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>301.376</b>	<b>9.612.943</b>

<b>Unidad Generadora de Efectivo</b>	<b>Ene 2010 (Saldo Inicial)</b>	<b>Adiciones</b>	<b>Retiros</b>	<b>Diferencia de Conversión Moneda Extranjera</b>	<b>Dic 2010</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Operación Chile	1.901.275	-	-	-	1.901.275
Operación Argentina	6.736.682	-	-	(717.815)	6.018.867
Operación Paraguay	1.395.108	-	-	(3.683)	1.391.425
<b>Total</b>	<b>10.033.065</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(721.498)</b>	<b>9.311.567</b>

De acuerdo con estimaciones y proyecciones de flujos de caja para determinar el valor en uso de las unidades generadoras de efectivo, a las que se les atribuyen las distintas Plusvalías compradas, se puede concluir que su valor es recuperable al cierre del periodo.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**15. Patrimonio**

Al 30 de septiembre de 2011, el capital pagado de la compañía se compone de la siguiente manera:

a) Número de Acciones

<b>Serie</b>	<b>Nº Acciones Suscritas</b>	<b>Nº Acciones Pagadas</b>	<b>Nº Acciones con Derecho a Voto</b>
Unica	280.000.000	280.000.000	280.000.000

Las acciones de la compañía no presentan restricciones para el pago de dividendos o devoluciones de capital. Las acciones de la compañía no poseen valor par.

b) Capital

<b>Concepto</b>	<b>Suscrito M\$</b>	<b>Pagado M\$</b>
Capital	39.685.061	39.685.061

c) Distribución de accionistas

<b>Tipo de accionista</b>	<b>Porcentaje de Participación %</b>	<b>Número de Accionistas</b>
10% o más de participación	85,42%	2
Menos de 10% de Participación:		
Inversion Igual o superior a UF 200	14,52%	48
Inversion Inferior a UF 200	0,06%	57
<b>Totales</b>	<b>100,00%</b>	<b>107</b>
<b>Controlador de la sociedad (1)</b>	<b>85,42%</b>	<b>2</b>

(1) El controlador de la compañía esta compuesto por Inversiones Los Aromos Ltda. y Coca-Cola Interamerican Corporation, los cuales poseen una participación ascendente a 56,02% y 29,40%, respectivamente.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

d) Ganancias por Acción

La ganancia por acción básica presentada en el estado consolidado de resultados integrales es calculada dividiendo la “Ganancia atribuible a tenedores de instrumento de participación en el patrimonio neto de la controladora” por el total de acciones suscritas y pagadas.

No existen factores de dilución que diferencien la ganancia por acción básica de la diluida.

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2011	2010	2011	2010
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia Atribuible a los Propietarios de la Controladora	4.501.123	5.278.258	11.692.114	18.494.314
Total acciones suscritas y pagadas	280.000.000	280.000.000	280.000.000	280.000.000
<b>Ganancia por acción básica</b>	<b>16,08</b>	<b>18,85</b>	<b>41,76</b>	<b>66,05</b>

e) Dividendos

Según lo acordado por la junta de accionistas se establece que el monto del dividendo anual será un monto equivalente al 50% de la utilidad neta de cada periodo.

Los dividendos distribuidos en los periodos 2011 y 2010, son los siguientes:

Dividendo Distribuidos					
Fecha de Pago	Tipo de Dividendo	Número Dividendo	Pesos por Acción	Monto Dividendo M\$	Cargo a resultado ejercicio
may-10	Definitivo	39	27,90	7.812.000	2009
oct-10	Provisorio	40	23,60	6.608.000	2010
may-11	Definitivo	41	48,05	13.454.000	2010

De acuerdo a lo descrito en Nota N°2 t) al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 se han provisionado dividendos por M\$ 3.595.200 y M\$ 1.416.026, respectivamente.

Respecto a la Utilidad Líquida Distribuible a considerar como base de cálculo para el dividendo mínimo obligatorio y adicional, la Junta Ordinaria de Accionistas acordó no efectuar ajustes a la Ganancia (Pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora. Además la Junta acordó, que los Ajustes de primera aplicación IFRS determinados al 31 de diciembre de 2008 se rebajarán de las Utilidades Retenidas, en el evento de distribuir dividendos eventuales.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

f) Reservas Patrimoniales

(i) Otras Reservas Varias

Corresponde a la corrección monetaria del capital pagado al 31 de diciembre de 2008 ascendente a M\$ 3.243.316, la cual en virtud a lo señalado en el Oficio Circular N° 456 de fecha 20 de junio de 2008 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se registró con cargo a Reservas Patrimoniales.

(ii) Diferencias de Conversión

Se origina de acuerdo a lo revelado en Nota N°2 d. iii). El detalle por sociedad de las diferencias de conversión del estado consolidado de situación financiera al cierre de cada periodo es el siguiente:

<b>Sociedad</b>	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Inversiones Los Andes Ltda.	7.594.256	(14.558.984)
Kopolar Refrescos S.A.	10.751	(3.607)
Coca-Cola Polar Argentina S.A.	(534.696)	(915.709)
Aconcagua Investing S.A.	(4.687)	(6.037)
<b>Total</b>	<b>7.065.624</b>	<b>(15.484.337)</b>

La variación de la diferencia de conversión de Inversiones Los Andes Ltda., proviene principalmente de la inversión en la filial Paraguay Refrescos S.A. cuya moneda funcional es el Guaraní. Durante el periodo dicha moneda se apreció frente al peso chileno en un 30%, lo cual implicó un efecto de conversión positivo ascendente a M\$ 22.160.813.

g) Gestión del Capital

El objetivo de la compañía es mantener un nivel adecuado de capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros para el desarrollo de sus objetivos de mediano y largo plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida posición financiera.

La sociedad considera como capital el Patrimonio de la matriz correspondiente a las acciones suscritas y pagadas, reservas de conversión y resultados acumulados.

A la fecha de los presentes estados financieros consolidados intermedios no existen restricciones relacionadas con requerimientos de capital.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

h) Participación Minoritaria

Corresponde al reconocimiento de la porción del patrimonio y resultados de las subsidiarias que pertenece a terceros. El detalle para los periodos terminados al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Sociedad	Interés Minoritario							
	Porcentaje		Patrimonio		Ingreso (Pérdida)			
	2011 %	2010 %	2011 M\$	2010 M\$	Periodo Jul - Sep		Acumulado a Septiembre	
					2011 M\$	2010 M\$	2011 M\$	2010 M\$
Paraguay Refrescos S.A.	2,00%	2,00%	1.909.181	1.307.866	39.403	59.636	159.136	240.267
Inversiones Los Andes Ltda.	0,01%	0,01%	22	16	1	-	3	2
Transportes Polar S.A.	0,01%	0,01%	1	1	-	-	1	1
<b>Total</b>			<b>1.909.204</b>	<b>1.307.883</b>	<b>39.404</b>	<b>59.636</b>	<b>159.140</b>	<b>240.270</b>

**16. Instrumentos Financieros**

Al cierre de cada periodo el detalle de los activos y pasivos financieros y sus categorías son los siguientes:

Activos Financieros	30.09.2011		31.12.2010	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
A valor razonable con cambios en resultados				
Efectivo y equivalentes al efectivo	-	-	5.228.100	-
Préstamos y cuentas por cobrar:				
Efectivo y equivalentes al efectivo	22.731.249	-	29.043.500	-
Otros activos financieros	-	-	281.917	11.466.245
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	22.489.042	-	20.057.437	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	2.957.033	-	7.238.689	-
<b>Total</b>	<b>48.177.324</b>	<b>-</b>	<b>61.849.643</b>	<b>11.466.245</b>

Pasivos Financieros	30.09.2011		31.12.2010	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Medidos al Costo Amortizado:				
Otros pasivos financieros				
Préstamos bancarios	11.935.219	11.376.011	7.370.509	16.566.210
Obligaciones con el público	233.155	54.573.429	233.155	54.573.429
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	37.976.478	4.183.402	29.960.937	4.042.293
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	8.399.818	-	4.983.295	-
<b>Total</b>	<b>58.544.670</b>	<b>70.132.842</b>	<b>42.547.896</b>	<b>75.181.932</b>

La línea de Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar excluyen “Anticipos a proveedores” por no corresponder a Instrumentos Financieros.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**16.1 Activos Financieros**

**a) Préstamos y Cuentas por Cobrar**

**i) Efectivo y Equivalentes al Efectivo**

El detalle del Efectivo y Equivalentes al Efectivo se muestra en Nota N° 5.

**ii) Instrumentos de Renta Fija**

Los instrumentos de renta fija se encuentran clasificados en el rubro “Otros Activos Financieros” corrientes y no corrientes y al cierre de cada periodo su composición es la siguiente:

Institución	Vencimiento	Tasa Anual %	Moneda	31.12.2010	
				Corriente M\$	No Corriente M\$
Deutsche Bank	mar-11	9,22	US\$	211.438	8.599.684
Dresdner Bank	mar-11	9,22	US\$	70.479	2.866.561
<b>Total</b>				<b>281.917</b>	<b>11.466.245</b>

Al cierre de cada periodo los “Otros Activos Financieros” clasificados como corrientes corresponden a los intereses devengados de los instrumentos de Renta fija.

**iii) Deudores Comerciales y Cuentas por Cobrar**

La composición de los deudores comerciales y cuentas por cobrar al cierre de cada periodo es la siguiente:

Detalle	30.09.2011	31.12.2010
	M\$	M\$
Deudores comerciales, bruto	21.903.460	17.512.884
Provision incobrables	(642.087)	(580.747)
Otras cuentas por cobrar (*)	5.134.577	7.138.350
<b>Total</b>	<b>26.395.950</b>	<b>24.070.487</b>

(\*) Las “Otras cuentas por cobrar” incluyen principalmente anticipos a proveedores, créditos por impuestos mensuales y prestamos al personal entre otros.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**Provisión Deudores Incobrables**

Los movimientos de la provisión de incobrables son los siguientes:

<b>Movimientos</b>	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Saldo Inicial</b>	<b>580.747</b>	<b>626.637</b>
Incrementos (Disminución)	45.652	(18.054)
Incrementos (Decremento) por cambio en moneda extranjera	15.688	(27.836)
<b>Movimientos</b>	<b>61.340</b>	<b>(45.890)</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>642.087</b>	<b>580.747</b>

**Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no provisionados**

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no provisionados es el siguiente:

<b>Concepto</b>	<b>30.09.2011</b>			
	<b>Hasta 3 meses</b>	<b>Entre 3 y 6 Meses</b>	<b>Entre 6 y 12 Meses</b>	<b>Mas de 12 Meses</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Deudores Comerciales, neto	298.540	83.842	-	-
<b>Total</b>	<b>298.540</b>	<b>83.842</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

  

<b>Concepto</b>	<b>31.12.2010</b>			
	<b>Hasta 3 meses</b>	<b>Entre 3 y 6 Meses</b>	<b>Entre 6 y 12 Meses</b>	<b>Mas de 12 Meses</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Deudores Comerciales, neto	168.561	-	-	-
<b>Total</b>	<b>168.561</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**iv) Cuentas por Cobrar con Entidades Relacionadas**

El detalle de las cuentas por cobrar a partes relacionadas se muestra en Nota N° 10.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**b) Activos Financieros – Moneda Nacional y Extranjera**

Al cierre de cada periodo el detalle de los activos financieros según su moneda es el siguiente:

Activos Financieros	30.09.2011		31.12.2010	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>22.731.249</b>	-	<b>34.271.600</b>	-
\$ Chilenos	7.551.415		1.037.386	
\$ Argentinos	39.976		1.675.178	
Guaraníes	14.740.169		6.924.486	
Dólares	399.689		24.634.550	
<b>Otros activos financieros</b>	-	-	<b>281.917</b>	<b>11.466.245</b>
Dólares	-	-	281.917	11.466.245
<b>Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar</b>	<b>22.489.042</b>	-	<b>20.057.437</b>	-
\$ Chilenos	11.096.369	-	10.480.480	-
\$ Argentinos	6.467.117	-	5.953.413	-
Guaraníes	4.925.556	-	3.623.544	-
<b>Cuentas por cobrar a entidades relacionadas</b>	<b>2.957.033</b>	-	<b>7.238.689</b>	-
\$ Chilenos	1.257.086		612.276	
\$ Argentinos	399.704		615.696	
Dólares	1.300.243		6.010.717	
<b>Total</b>	<b>48.177.324</b>	-	<b>61.849.643</b>	<b>11.466.245</b>

**16.2 Pasivos Financieros**

**a) Obligaciones con el Público**

Con fecha 23 de agosto de 2010, la compañía inscribió en el registro de valores de la Superintendencia de Valores y Seguros dos líneas de bonos ascendentes a UF 2.500.000 cada una, a un plazo de 10 y 30 años, respectivamente.

El 1 de septiembre de 2010 la sociedad colocó en el mercado local 2 series de bonos en UF bajo las siguientes condiciones:

Nº Inscripción e Identificación del Instrumento	Valor Nominal UF	Plazo (Años)	Años de Gracia	Amortización Intereses	Amortización Capital	Tasa Nominal %	Tasa Efectiva %
640 / Serie A	1.000.000	7	3	Semestral	Semestral	3,00%	3,16%
641 / Serie C	1.500.000	21	10	Semestral	Semestral	4,00%	3,63%

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### Clasificación de Mercado

La clasificación de los bonos emitidos en el mercado chileno al 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

AA - : Clasificación correspondiente a Fitch Chile

AA - : Clasificación correspondiente a Feller & Rate

### Restricciones

La emisión y colocación de bonos de la sociedad en el mercado chileno está sujeta a las siguientes restricciones:

- Cumplir con las leyes, reglamentos y demás disposiciones legales que le sean aplicables.
- No efectuar inversiones en instrumentos emitidos por partes relacionadas, ni efectuar con estas partes otras operaciones ajenas al giro habitual, en condiciones que sean más desfavorables al Emisor en relación a las que imperen en el mercado.
- Mantener en sus estados financieros trimestrales, un nivel de “Endeudamiento Financiero Neto” no superior a 1,5 veces, medido sobre cifras de su estado de situación financiera consolidado. Para estos efectos, el nivel de endeudamiento financiero neto estará definido como la razón entre la deuda financiera neta y el patrimonio total del emisor (patrimonio atribuible a los propietarios controladores más participaciones no controladoras). Por su parte, se entenderá por deuda financiera neta la diferencia entre la deuda financiera y la caja del emisor.
- Mantener en sus estados financieros trimestrales, un nivel de “Cobertura Financiera Neta” mayor a 3 veces. Se entenderá por cobertura financiera neta la razón entre el Ebitda del emisor de los últimos 12 meses y los gastos financieros netos (ingresos financieros menos gastos financieros) del emisor de los últimos 12 meses. Sin embargo, se entenderá que la presente restricción ha sido incumplida cuando el mencionado nivel de cobertura financiera neta sea inferior al nivel antes indicado por dos trimestres consecutivos.
- Mantener en sus estados financieros trimestrales activos libres de gravámenes por un monto de al menos 1,3 veces su pasivo total no garantizado.

Al 30 de septiembre de 2011 la Sociedad cumple con todos los resguardos financieros.

## 16.2 b) Pasivos Financieros – Cuadro Resumen

Al cierre de cada periodo el detalle de los pasivos financieros es el siguiente:

Al 30 de Septiembre de 2011																	
Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País Empresa Deudora	Rut Entidad Acreedora	Nombre Entidad Acreedora	País Entidad Acreedora	Moneda	Tipo de Amortización Capital	Tasa Efectiva (Anual) %	Tasa Nominal (Anual) %	Capital M\$	Corriente			No Corriente			
											Vencimiento		Total 30.09.2011 Corriente M\$	Vencimiento			Total 30.09.2011 No Corriente M\$
											Hasta tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Semestral	5,8	5,8	2.310.000	385.070	330.000	715.070	1.320.000	330.000	-	1.650.000
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Final Período	6,8	6,8	2.817.500	60.492	-	60.492	2.817.500	-	-	2.817.500
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.036.000-k	Banco Santander	Chile	\$ Chilenos	Final Período	4,7	4,7	4.600.000	4.688.050	-	4.688.050	-	-	-	-
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Final Período	4,4	4,4	1.165.000	1.185.634	-	1.185.634	-	-	-	-
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Final Período	6,8	6,8	2.682.500	-	57.593	57.593	2.682.500	-	-	2.682.500
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Final Período	6,4	6,4	1.900.000	-	338	338	1.900.000	-	-	1.900.000
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.036.000-k	Banco Santander	Chile	US\$	Final Período	2,2	2,2	5.217.600	-	5.217.919	5.217.919	-	-	-	-
<b>Subtotal Prestamos Bancarios</b>											<b>6.319.246</b>	<b>5.605.850</b>	<b>11.925.096</b>	<b>8.720.000</b>	<b>330.000</b>	<b>-</b>	<b>9.050.000</b>
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	N° 640 / Bonos Serie A	Chile	UF	Semestral	3,16	3,0	21.720.960	-	116.205	116.205	-	10.921.406	10.921.406	21.842.812
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	N° 641 / Bonos Serie C	Chile	UF	Semestral	3,63	4,0	34.258.745	-	84.447	84.447	-	-	34.450.934	34.450.934
<b>Subtotal Obligaciones con el Público</b>											<b>-</b>	<b>200.652</b>	<b>200.652</b>	<b>-</b>	<b>10.921.406</b>	<b>45.372.340</b>	<b>56.293.746</b>
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	0-E	Tetra Pak SRI	Argentina	US\$	Mensual	13,0	13,0	648.320	10.184	32.442	42.626	309.307	296.387	-	605.694
<b>Subtotal Leasing Financiero</b>											<b>10.184</b>	<b>32.442</b>	<b>42.626</b>	<b>309.307</b>	<b>296.387</b>	<b>-</b>	<b>605.694</b>
<b>Total Otros Pasivos Financieros</b>											<b>6.329.430</b>	<b>5.838.944</b>	<b>12.168.374</b>	<b>9.029.307</b>	<b>11.547.793</b>	<b>45.372.340</b>	<b>65.949.440</b>
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Chile	\$ Chilenos			7.801.298	7.801.298	-	7.801.298	-	-	-	-	
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	Chile	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Chile	\$ Chilenos			744.210	744.210	-	744.210	-	-	-	-	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Argentina	\$ Argentinos			12.033.909	11.262.494	771.415	12.033.909	-	-	-	-	
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	Guaraníes			2.801.931	2.801.931	-	2.801.931	-	-	-	-	
0-E	Kopolar Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	Guaraníes			402.817	402.817	-	402.817	-	-	-	-	
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	Euros			1.020.508	472.681	-	472.681	547.827	-	-	547.827	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Argentina	US\$			721.622	721.622	-	721.622	-	-	-	-	
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	US\$			9.479.699	8.148.729	-	8.148.729	1.330.970	-	-	1.330.970	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Otras cuentas por pagar	Chile	\$ Chilenos			2.103.746	1.535.270	234.845	1.770.115	16.682	16.682	300.267	333.631	
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	Chile	-	Otras cuentas por pagar	Chile	\$ Chilenos			256.526	224.566	31.960	256.526	-	-	-	-	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Otras cuentas por pagar	Argentina	\$ Argentinos			2.272.455	2.072.919	145.673	2.218.592	40.909	12.954	-	53.863	
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Otras cuentas por pagar	Paraguay	Guaraníes			585.049	528.846	56.203	585.049	-	-	-	-	
0-E	Kopolar Refrescos S.A.	Paraguay	-	Otras cuentas por pagar	Paraguay	Guaraníes			18.999	18.999	-	18.999	-	-	-	-	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Garantías por Envases	Chile	\$ Chilenos			979.634	-	-	-	-	979.634	-	979.634	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Garantías por Envases	Argentina	\$ Argentinos			937.477	-	-	-	-	937.477	-	937.477	
<b>Total Cuentas por Pagar Comerciales y Otras cuentas por pagar</b>											<b>36.736.382</b>	<b>1.240.096</b>	<b>37.976.478</b>	<b>1.936.388</b>	<b>1.946.747</b>	<b>300.267</b>	<b>4.183.402</b>
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento		5.085.723	5.085.723	-	5.085.723	-	-	-	-	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Argentina	\$ Argentinos	Al vencimiento		1.894.572	1.894.572	-	1.894.572	-	-	-	-	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	96.705.990-0	Envases Central S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento		458.932	458.932	-	458.932	-	-	-	-	
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Chile	US\$	Al vencimiento		16.177	16.177	-	16.177	-	-	-	-	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento		247.352	247.352	-	247.352	-	-	-	-	
93.473.000-3Emb.	Coca-Cola Polar S.A	Chile	93.899.000-k	Vital S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento		697.062	697.062	-	697.062	-	-	-	-	
<b>Total Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas</b>											<b>8.399.818</b>	<b>-</b>	<b>8.399.818</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total Pasivos Financieros</b>											<b>51.465.630</b>	<b>7.079.040</b>	<b>58.544.670</b>	<b>10.965.695</b>	<b>13.494.540</b>	<b>45.672.607</b>	<b>70.132.842</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**16.2 b) Pasivos Financieros – Cuadro Resumen, continuación**

Al 31 de Diciembre de 2010																	
Rut Empresa Deudora	Nombre Empresa Deudora	País Empresa Deudora	Rut Entidad Acreedora	Nombre Entidad Acreedora	País Entidad Acreedora	Moneda	Tipo de Amortización Capital	Tasa Efectiva (Anual) %	Tasa Nominal (Anual) %	Capital M\$	Corriente			No Corriente			
											Vencimiento		Total 31.12.2010 Corriente M\$	Vencimiento			Total 31.12.2010 No Corriente M\$
											Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Semestral	5,8	5,8	2.640.000	-	683.655	683.655	1.320.000	660.000	-	1.980.000
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento	4,5	4,5	2.817.500	-	138.350	138.350	2.817.500	-	-	2.817.500
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.004.000-5	Banco de Chile	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento	4,4	4,4	1.165.000	-	1.172.451	1.172.451	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	97.036.000-k	Banco Santander	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento	4,7	4,7	4.600.000	-	4.633.316	4.633.316	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	0-E	Deutsche Bank	Alemania	US\$	Al vencimiento	10,0	10,0	11.853.904	-	272.638	272.638	11.473.185	-	-	11.473.185
<b>Subtotal Prestamos Bancarios</b>											-	<b>6.900.410</b>	<b>6.900.410</b>	<b>15.610.685</b>	<b>660.000</b>	-	<b>16.270.685</b>
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	N° 640 / Bonos Serie A	Chile	UF	Semestral	3,16	3,0	21.175.304	250.607	-	250.607	-	10.644.986	10.644.986	21.289.972
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	N° 641 / Bonos Serie C	Chile	UF	Semestral	3,63	4,0	33.398.125	452.647	-	452.647	-	33.578.982	33.578.982	33.578.982
<b>Subtotal Obligaciones con el Público</b>											<b>703.254</b>	-	<b>703.254</b>	-	<b>10.644.986</b>	<b>44.223.968</b>	<b>54.868.954</b>
<b>Total Otros Pasivos Financieros</b>											<b>703.254</b>	<b>6.900.410</b>	<b>7.603.664</b>	<b>15.610.685</b>	<b>11.304.986</b>	<b>44.223.968</b>	<b>71.139.639</b>
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Chile	\$ Chilenos				5.785.884	5.785.884	-	5.785.884	-	-	-	-
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	Chile	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Chile	\$ Chilenos				775.000	775.000	-	775.000	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Argentina	\$ Argentinos				8.939.100	8.939.100	-	8.939.100	-	-	-	-
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	Guaraníes				2.806.717	2.806.717	-	2.806.717	-	-	-	-
0-E	Kopolar Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	Guaraníes				286.792	286.792	-	286.792	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Francia	US\$				351.000	351.000	-	351.000	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Argentina	US\$				299.925	299.925	-	299.925	-	-	-	-
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Ctas. por Pagar Comerciales	Paraguay	US\$				6.251.097	3.688.618	435.073	4.123.691	2.127.406	-	-	2.127.406
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Otras cuentas por pagar	Chile	\$ Chilenos				2.085.284	1.739.281	-	1.739.281	31.754	31.754	282.495	346.003
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	Chile	-	Otras cuentas por pagar	Chile	\$ Chilenos				149.970	149.970	-	149.970	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Otras cuentas por pagar	Argentina	\$ Argentinos				3.599.817	3.495.716	47.176	3.542.892	38.816	-	18.109	56.925
0-E	Paraguay Refrescos S.A.	Paraguay	-	Otras cuentas por pagar	Paraguay	Guaraníes				1.125.868	1.125.868	-	1.125.868	-	-	-	-
0-E	Kopolar Refrescos S.A.	Paraguay	-	Otras cuentas por pagar	Paraguay	Guaraníes				34.817	34.817	-	34.817	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	-	Garantías por Envases	Chile	\$ Chilenos				787.228	-	-	-	-	787.228	-	787.228
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	-	Garantías por Envases	Argentina	\$ Argentinos				724.731	-	-	-	-	724.731	-	724.731
<b>Total Cuentas por Pagar Comerciales y Otras cuentas por pagar</b>											<b>29.478.688</b>	<b>482.249</b>	<b>29.960.937</b>	<b>2.197.976</b>	<b>1.543.713</b>	<b>300.604</b>	<b>4.042.293</b>
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento			1.139.568	1.139.568	-	1.139.568	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Argentina	\$ Argentinos	Al vencimiento			2.520.087	2.520.087	-	2.520.087	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	96.705.990-0	Envases Central S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento			302.748	302.748	-	302.748	-	-	-	-
0-E	Coca-Cola Polar Argentina S.A	Argentina	96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Chile	US\$	Al vencimiento			56.932	56.932	-	56.932	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento			290.455	290.455	-	290.455	-	-	-	-
93.473.000-3	Emb. Coca-Cola Polar S.A	Chile	93.899.000-k	Vital S.A.	Chile	\$ Chilenos	Al vencimiento			673.505	673.505	-	673.505	-	-	-	-
<b>Total Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas</b>											<b>4.983.295</b>	-	<b>4.983.295</b>	-	-	-	-
<b>Total Pasivos Financieros</b>											<b>35.165.237</b>	<b>7.382.659</b>	<b>42.547.896</b>	<b>17.808.661</b>	<b>12.848.699</b>	<b>44.524.572</b>	<b>75.181.932</b>

### 16.3 Pasivos Financieros – Análisis de Vencimientos

Al cierre de cada periodo el análisis de vencimientos de los pasivos financieros, los cuales incluyen los intereses por pagar contractuales (no devengados a la fecha de cierre) es el siguiente:

Al 30/09/2011

Descripción	Vencimientos				Total 30.09.2011 M\$
	Menos de un Año M\$	Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
Préstamos bancarios	11.967.722	9.029.307	626.387	-	21.623.416
Obligaciones con el público	1.963.312	9.388.828	14.359.411	51.396.338	77.107.889
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	37.976.478	1.936.388	1.946.747	300.267	42.159.880
Cuentas por pagar empresas relacionadas	8.399.818	-	-	-	8.399.818
<b>Total Pasivos Financieros</b>	<b>60.307.330</b>	<b>20.354.523</b>	<b>16.932.545</b>	<b>51.696.605</b>	<b>149.291.003</b>

Al 31/12/2010

Descripción	Vencimientos				Total 31.12.2010 M\$
	Menos de un Año M\$	Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
Préstamos bancarios	7.901.695	16.877.668	660.000	-	25.439.363
Obligaciones con el público	1.913.621	3.827.241	14.315.427	57.013.624	77.069.914
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	29.960.937	2.197.976	1.543.713	300.604	34.003.230
Cuentas por pagar empresas relacionadas	4.983.295	-	-	-	4.983.295
<b>Total Pasivos Financieros</b>	<b>44.759.548</b>	<b>22.902.885</b>	<b>16.519.140</b>	<b>57.314.228</b>	<b>141.495.802</b>

### 16.4 Valor Razonable de los Instrumentos Financieros

El valor de mercado de los instrumentos financieros registrados a valor justo por resultado ha sido obtenido utilizando la modalidad de precios de mercado (valorización tipo 1). Actualmente el proceso de valorización no considera las modalidades de valorización por aproximación ni modelación de precios interno, por lo que todos los precios de instrumentos financieros valorizados a valor justo, son obtenidos por medio de cotizaciones directas de mercado.

Los precios y tasas de descuento empleados para propósitos de valorización, son obtenidos a través de bancos y proveedores de precios reconocidos, de consulta generalizada, recurrente y convenida por el mercado, que asegure la confiabilidad de precios referenciales.

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 no existen diferencias significativas entre el valor contable de los instrumentos financieros y su valor razonable.

# EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### 16.5 Administración del Riesgo Financiero

Dentro de la ejecución de sus operaciones diarias, Coca-Cola Polar se ve enfrentado a diversos factores que podrían impactar la consecución de los objetivos de rentabilidad y sustentabilidad financiera. Estos factores, pueden llegar a impactar a la organización mediante distintos mecanismos de transmisión, generando escenarios de incertidumbre financiera que podrían redundar en incumplimiento de parte de proveedores de insumos y contrapartes en operaciones financieras, contracciones de liquidez, variaciones significativas en el valor de activos y pasivos mantenidos en cartera, entre otros.

De esta manera Coca-Cola Polar identifica los riesgos relevantes a su ámbito de acción, de la siguiente forma:

#### a) Riesgo de crédito

El concepto de riesgo de crédito es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de las obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de Coca-Cola Polar.

##### a.1) *Exposiciones*

La exposición de los activos financieros está dada por “Efectivo y Efectivo Equivalente” y “Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar” que representan el 47% y 46%, respectivamente. Sin embargo, la exposición relativa de los Deudores Comerciales deja de ser significativa, al considerar que el plazo promedio de cobro no supera los 20 días.

##### a.2) *Activos financieros que no estén en mora ni deteriorados*

El ciclo de negocio escasamente muestra señales de caída en mora de las cuentas por cobrar asociadas a los distintos canales de venta. La evidencia histórica muestra plazos promedio de cobro inferiores a un mes, con períodos de mora que no superan 10 días.

Por otra parte, las decisiones de inversión en instrumentos financieros (de renta fija, por ejemplo), históricamente, han procurado acceder a emisores con una clasificación de riesgo de crédito externa tal, que permita resguardar los objetivos financieros para los cuales fueron realizadas dichas transacciones. En particular, para las inversiones de largo plazo se requiere que la calidad del emisor sea al menos A1 (Moody's) /A (Fitch), en tanto, para las inversiones a corto plazo se privilegian instituciones con la mejor clasificación de deuda emitida, por las mismas agencias internacionales y/o por las instituciones supervisoras de los países en los cuales la compañía realiza las operaciones.

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

*a.3) Activos financieros que estarían en mora o deteriorados de no haber sido renegociados*

La Sociedad no presenta activos financieros significativos que hayan sido renegociados en este periodo.

*a.4) Activos financieros vencidos o deteriorados*

Los activos financieros vencidos o deteriorados se exponen en Nota 16.1 a.iii).

**b) Riesgo de liquidez**

El concepto de riesgo de liquidez es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con su capacidad de responder a aquellos requerimientos de efectivo que sustentan sus operaciones, tanto en condiciones normales como también excepcionales.

Los pasivos clasificados según vencimiento se exponen en Nota 16.3.

**c) Riesgo de mercado**

El concepto de riesgo de mercado es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con la trayectoria futura de aquellas variables de mercado relevantes a su desempeño financiero.

La sociedad se ve enfrentada, principalmente, a variaciones en el valor de los desembolsos futuros, asociados a pasivos expresados en dólares en cada uno de los mercados en los cuales opera actualmente. Es así como las variaciones de tipo de cambio del dólar respecto al guaraní son factores de riesgo que afectan a la compañía.

El análisis de sensibilidad presenta los efectos del impacto en resultados que hubiesen ocurrido producto de las variaciones en los tipos de cambio relevantes asociados a los instrumentos financieros que generan exposición a la sociedad.

Clasificación	Grupo	Tipo	Exposición	Variable	Tipo de	Sensibilidad	Efecto en
			M\$	Mercado	Cambio	(1)	
Activos Financieros	Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Saldo en Bancos y Depósitos	286.389	USD / GS	4.150	+ 47,2%	135.258
						- 4,7%	(13.457)
Pasivos Financieros	Cuentas por Cobrar Empresas Relacionadas	Ctas. por Cobrar Empr. Relacionadas	1.300.243	USD / GS	4.150	+ 47,2%	614.091
						- 4,7%	(61.096)
Pasivos Financieros	Acreedores Comerciales y Otras cuentas por pagar	Acreedores Comerciales	9.479.699	USD / GS	4.150	+ 47,2%	(4.477.159)
						- 4,7%	445.432

## **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

- (1) Las variaciones del tipo de cambio referenciales fueron obtenidas considerando las paridades máximas y mínimas ocurridas en los últimos 4 años respecto del tipo de cambio de cierre.

#### **d) Mecanismos de Gestión del riesgo financiero adoptados**

La Administración de Coca-Cola Polar entiende que, contar con un marco institucional que vele por el resguardo de los objetivos financieros de la entidad, mediante la gestión del riesgo financiero, es un elemento esencial en el logro de los objetivos de largo plazo para los intereses de la compañía.

Es por ello que es prioridad de Coca-Cola Polar complementar constantemente la gestión de evaluación de riesgo actual con una estrategia robusta, en términos de los procedimientos adoptados y su consistencia con el ciclo de negocio, la naturaleza de las operaciones y los mercados en los cuales se opera.

La estrategia de la compañía considera los siguientes componentes:

- Estructura de gobierno corporativo
- Clara segregación de funciones
- Resguardo de principios de independencia en la toma de decisiones
- Ambiente de control
- Metodologías
- Sistemas de información
- Procedimientos
- Planes de contingencia

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**17. Moneda Nacional y Extranjera**

**a) Activos**

ACTIVOS	30.09.2011		31.12.2010	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>22.731.249</b>	-	<b>34.271.600</b>	-
\$ Chilenos	7.551.415	-	1.037.386	-
\$ Argentinos	39.976	-	1.675.178	-
Guaraníes	14.740.169	-	6.924.486	-
Dólares	399.689	-	24.634.550	-
<b>Otros activos financieros</b>	-	-	<b>281.917</b>	<b>11.466.245</b>
Dólares	-	-	281.917	11.466.245
<b>Otros activos no financieros</b>	<b>2.287.232</b>	<b>1.504.757</b>	<b>1.070.363</b>	<b>1.216.672</b>
\$ Chilenos	830.833	302.420	326.179	749.163
\$ Argentinos	568.365	782.030	147.523	287.578
Guaraníes	366.881	247.479	198.454	124.714
Dólares	521.153	172.828	398.207	55.217
<b>Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar</b>	<b>26.395.950</b>	-	<b>24.070.487</b>	-
\$ Chilenos	11.096.369	-	10.480.480	-
\$ Argentinos	6.467.117	-	5.953.413	-
Guaraníes	8.832.464	-	7.636.594	-
<b>Cuentas por cobrar a entidades relacionadas</b>	<b>2.957.033</b>	-	<b>7.238.689</b>	-
\$ Chilenos	1.257.086	-	612.276	-
\$ Argentinos	399.704	-	615.696	-
Dólares	1.300.243	-	6.010.717	-
<b>Inventarios</b>	<b>23.693.796</b>	-	<b>16.077.892</b>	-
\$ Chilenos	8.306.050	-	5.502.270	-
\$ Argentinos	5.489.009	-	4.692.608	-
Guaraníes	9.898.737	-	5.883.014	-
<b>Activos por impuestos corrientes</b>	<b>2.776.870</b>	-	<b>1.423.756</b>	-
\$ Argentinos	362.051	-	304.009	-
\$ Chilenos	1.550.567	-	1.068.748	-
Guaraníes	864.252	-	50.999	-
<b>Inversiones en asociadas utilizando el método de la participación</b>	-	<b>6.628.586</b>	-	<b>2.838.428</b>
\$ Chilenos	-	6.628.586	-	2.838.428
<b>Activos intangibles distintos de la plusvalía</b>	-	<b>1.635.587</b>	-	<b>1.606.117</b>
\$ Chilenos	-	783.817	-	792.630
\$ Argentinos	-	851.770	-	813.487
<b>Plusvalía</b>	-	<b>9.612.942</b>	-	<b>9.311.567</b>
\$ Chilenos	-	3.889.750	-	3.889.750
\$ Argentinos	-	5.675.312	-	5.384.986
Guaraníes	-	47.880	-	36.831
<b>Propiedad, planta y equipos, neto</b>	-	<b>165.220.328</b>	-	<b>124.231.494</b>
\$ Chilenos	-	47.092.240	-	42.078.635
\$ Argentinos	-	47.078.476	-	35.521.962
Guaraníes	-	71.049.612	-	46.630.897
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	-	<b>6.819.313</b>	-	<b>3.829.416</b>
\$ Chilenos	-	487.549	-	169.557
\$ Argentinos	-	5.746.507	-	3.143.417
Guaraníes	-	585.257	-	516.442
<b>Total</b>	<b>80.842.129</b>	<b>191.421.513</b>	<b>84.434.704</b>	<b>154.499.939</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**17. Moneda Nacional y Extranjera**

**b) Pasivos**

PASIVOS	SEPTIEMBRE 2011						
	Corriente			No Corriente			
	Vencimiento		Total 30.09.2011 Corriente M\$	Vencimiento			Total 30.09.2011 No Corriente M\$
	Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
<b>Otros pasivos financieros</b>	<b>6.329.430</b>	<b>5.838.944</b>	<b>12.168.374</b>	<b>9.029.307</b>	<b>11.547.793</b>	<b>45.372.340</b>	<b>65.949.440</b>
\$ Chilenos	6.319.246	387.931	6.707.177	8.720.000	330.000	-	9.050.000
Unidad de Fomento (UF)	-	200.652	200.652	-	10.921.406	45.372.340	56.293.746
Dólares	10.184	5.250.361	5.260.545	309.307	296.387	-	605.694
<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>	<b>36.736.382</b>	<b>1.240.096</b>	<b>37.976.478</b>	<b>1.936.388</b>	<b>1.946.747</b>	<b>300.267</b>	<b>4.183.402</b>
\$ Chilenos	10.305.344	266.805	10.572.149	16.682	996.316	300.267	1.313.265
\$ Argentinos	13.335.413	917.088	14.252.501	40.909	950.431	-	991.340
Guaraníes	3.752.593	56.203	3.808.796	-	-	-	-
Euros	472.681	-	472.681	547.827	-	-	547.827
Dólares	8.870.351	-	8.870.351	1.330.970	-	-	1.330.970
<b>Cuentas por pagar a entidades relacionadas</b>	<b>8.399.818</b>	<b>-</b>	<b>8.399.818</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	6.489.069	-	6.489.069	-	-	-	-
\$ Argentinos	1.894.572	-	1.894.572	-	-	-	-
Dólares	16.177	-	16.177	-	-	-	-
<b>Otras provisiones a corto plazo</b>	<b>601.678</b>	<b>281.933</b>	<b>883.611</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	-	122.080	122.080	-	-	-	-
\$ Argentinos	141.321	50.401	191.722	-	-	-	-
Guaraníes	460.357	109.452	569.809	-	-	-	-
<b>Pasivos por impuestos corrientes</b>	<b>-</b>	<b>116.745</b>	<b>116.745</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	-	-	-	-	-	-	-
Guaraníes	-	116.745	116.745	-	-	-	-
<b>Otros pasivos no financieros</b>	<b>3.595.200</b>	<b>-</b>	<b>3.595.200</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	3.595.200	-	3.595.200	-	-	-	-
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.350.886</b>	<b>10.350.886</b>
\$ Chilenos	-	-	-	-	-	5.694.483	5.694.483
\$ Argentinos	-	-	-	-	-	3.070.695	3.070.695
Guaraníes	-	-	-	-	-	1.585.708	1.585.708
<b>Total</b>	<b>55.662.508</b>	<b>7.477.718</b>	<b>63.140.226</b>	<b>10.965.695</b>	<b>13.494.540</b>	<b>56.023.493</b>	<b>80.483.728</b>

**EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**17. Moneda Nacional y Extranjera**

**b) Pasivos, continuación**

PASIVOS	DICIEMBRE 2010						
	Corriente			No Corriente			
	Vencimiento		Total 31.12.2010 Corriente M\$	Vencimiento			Total 31.12.2010 No Corriente M\$
	Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Tres Años M\$	Tres a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
<b>Otros pasivos financieros</b>	<b>703.254</b>	<b>6.900.410</b>	<b>7.603.664</b>	<b>15.610.685</b>	<b>11.304.986</b>	<b>44.223.968</b>	<b>71.139.639</b>
\$ Chilenos	-	6.627.772	6.627.772	4.137.500	660.000	-	4.797.500
Unidad de Fomento (UF)	703.254	-	703.254	-	10.644.986	44.223.968	54.868.954
Dólares	-	272.638	272.638	11.473.185	-	-	11.473.185
<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>	<b>29.478.688</b>	<b>482.249</b>	<b>29.960.937</b>	<b>2.197.976</b>	<b>1.543.713</b>	<b>300.604</b>	<b>4.042.293</b>
\$ Chilenos	8.450.135	-	8.450.135	31.754	818.982	282.495	1.133.231
\$ Argentinos	12.434.816	47.176	12.481.992	38.816	724.731	18.109	781.656
Guaraníes	4.254.194	-	4.254.194	-	-	-	-
Dólares	4.339.543	435.073	4.774.616	2.127.406	-	-	2.127.406
<b>Cuentas por pagar a entidades relacionadas</b>	<b>4.983.295</b>	<b>-</b>	<b>4.983.295</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	2.406.276	-	2.406.276	-	-	-	-
\$ Argentinos	2.520.087	-	2.520.087	-	-	-	-
Dólares	56.932	-	56.932	-	-	-	-
<b>Otras provisiones a corto plazo</b>	<b>64.850</b>	<b>717.476</b>	<b>782.326</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	55.264	154.750	210.014	-	-	-	-
\$ Argentinos	5.468	176.846	182.314	-	-	-	-
Guaraníes	4.118	385.880	389.998	-	-	-	-
<b>Pasivos por impuestos corrientes</b>	<b>737.558</b>	<b>-</b>	<b>737.558</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	737.558	-	737.558	-	-	-	-
Guaraníes	-	-	-	-	-	-	-
<b>Otros pasivos no financieros</b>	<b>-</b>	<b>1.416.026</b>	<b>1.416.026</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
\$ Chilenos	-	1.416.026	1.416.026	-	-	-	-
<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.839.439</b>	<b>8.839.439</b>
\$ Chilenos	-	-	-	-	-	4.985.802	4.985.802
\$ Argentinos	-	-	-	-	-	2.904.809	2.904.809
Guaraníes	-	-	-	-	-	948.828	948.828
<b>Total</b>	<b>35.967.645</b>	<b>9.516.161</b>	<b>45.483.806</b>	<b>17.808.661</b>	<b>12.848.699</b>	<b>53.364.011</b>	<b>84.021.371</b>

**18. Garantías y Compromisos**

Al 30 de septiembre de 2011 la compañía no mantiene garantías y compromisos que revelar.

# **EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS**

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

### **19. Hechos Posteriores**

Entre el 30 de septiembre de 2011 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios, no han ocurrido hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los mismos.

Además de la Junta de Accionistas, no existen otros estamentos que tengan la facultad para modificar los estados financieros una vez emitidos.

### **20. Medio Ambiente**

La compañía tiene como política de largo plazo el desarrollo sustentable de sus operaciones, en armonía con el medio ambiente. En este contexto las inversiones que se realizan en instalaciones, equipos y plantas industriales contemplan tecnología de punta, en línea con los últimos avances en estas materias.

La matriz y filiales han obtenido la certificación de las normas internacionales de calidad ISO 14.001 y 9.001.

Los desembolsos de la sociedad matriz y filiales relacionados con las actividades medioambientales durante el año 2011 alcanzan a M\$ 27.289 (M\$ 24.446 en 2010).

Las principales acciones tendientes a la protección del medio ambiente desarrolladas por la compañía son las siguientes:

- Mantenciones preventivas de calderas con el objeto de reducir el consumo de petróleo y minimizar la emisión de gases tóxicos.
- La compañía cuenta con plantas de tratamiento de efluentes en todos sus centros productivos, a través de las cuales se tratan los residuos líquidos industriales, de forma de reincorporarlos a la red pública cumpliendo con la normativa legal vigente.
- Realiza un controlado manejo de los desechos; plásticos, cartones, embalajes y materiales sólidos, entregándolos a empresas dedicadas al reciclaje.

Los desembolsos relacionados con las actividades medio ambientales son registrados como gastos de producción del periodo en el cual se realizan.